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“DARBININKŲ ŽODIS” PRADEDA EITI ŠEŠIŲ PUSLAPIŲ; NADDOKIMES TUOMI SAVO ORGANIZACIJŲ BUDAVOJIMUI IR SAVO PRASILAVINIMO KĖLIMUI
PRANEŠIMU

TORONTO, ONT.;>|
ALDLD 162 kuopos meni 

is susirinkimas atsibus vu 
io 9 dieną, sekmadieny, 2 n; 
indą po piet, 6 Denison Anj 
risi nariai malonėkit dalyvi^; 
es bus daug svarbių reihĮ 
ei aptarimo.

Valdyte*

TORONTO, ONT.
Sūnų ir Dukterų Kanais 

jietuvių Savitarpinės Pašalpa 
draugijos 1-mos kuopos atste 
Tįsiam 19 d. sausio metini® 
nusirinkime, šalę aptartų dm 
p jos klausimų, taipgi tapot 
•inkta nauja valdyba 1936 u 
,ams. Į valdybą tapo išrink 
sekami nariai:

Pirmininkas, J. Kevėža, 1} 
3oreVale Avė.

Vice-pirmininkas, B. Grasi
Protokolų sekretorius> J, h 

ža, 93 Markham Str.
Finansų sekretorius, W. Ui 

cinkevičius, 250 Claremont & 
. Iždininkas, M. Guoba. |

Kontroliai, J. Valūnas, 'j 
Betkus, A. Leimanas.

Knygius, P. Karpavičius, 11 
Manning Ave.

Visais draugijos reitak 
kreipkitės žemiau paduotu # 
rašų:

J. Pauža, 
93 Markham Sk

Pasijuokti
ite į 6 Denison Ave. svetaini 
kur Dramos Grupė perstatys 
uokingą komediją

lUGANORIS”
Sūnų ir Dukterų Palaipinės 
lai. Visi draugijos nariai ir na- 
riečiami atsilankyti.
pas, kuris per savo gobštunų 
• vaikų. Gobštumas įveda į di< 
juokingumu būsite visi paten-

e. Laisva įženga. .
Dramos Grupė

Savo Reikalus Per
ICKET OFFICE 
ito, Ont. Phone WA 6344 
ia šipkarčių kontora. Gyvuoji f 
gų persiuntimas, pilietybės po- 
daugelis kitų patarnavimų. 1

S. Heifetz, menedžeris

Rezidencijos: Howard 5881

UDEFF, B. A.
! K A T A S
Ichmond Str. W.» Toronto, Out
------------ i1

.d giasi, skubina dirbti/ su falui 
valdyba elgiasi švelniai; no 
ir sunku jiems dirbti, bet tab 
‘begėdiškų’ užmokesčių, te 
Marijampoliečiai darbininb 
nereikalauja.”

Iš to buržuazinio batlaižb| 
gana ilgo pasikalbėjimo sius 
jau, kad Marijampolėje pirm 
siais metais buvo gana didi 
fabrike • išstojimų prieš bej 
diską darbininkų išnaudoji® 
Streiką pralaimėjus Marija! 
polės miesto darbininkai aite 
ti iš darbo. Jų vieton ant tiy 
mėnesių suvažiuoja iš apiet 
kės runkelių augintojai ir i 
ba už bado algą. Miesto dali 
ninkas, dirbdamas už tokią» 
gą, išgyventi negali. Kaimo! 
kininkas prisiveža maisto F 
dūktų, tai sunkiai padirbęs® 
mėnesius, susirenka kelte d 
sėtkus litų, su kuriais apmoi 
valstybinius mokesčius. Dl 
guma dirba ūkininkų, ko> 
pirmiaus patys imdavo benU 
o dabar, kuomet žemės te 
gaminiai nupuolė netoli nte 

1 o valstybiniai mokesčiai rab 
linga apmokėti, reikia pirW 
vairių reikalingų dalykų, * 
kiekvienas susirūpinęs,.išX 
gauti litą.
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Kaip jau matėt iš pirmesnių pranešimų, 
“Darbininkų žodžio” vajus buvo laibai pa
sekmingas. Visi stebisi Kanados lietuvių 
darbininkų pasiryžimu budavoti savo kalba 
darbininkišką laikraštį, tuo pačiu laiku ne
sumažinant paramos ir visos Kanados dar
bininkų laikraščiui, Workeriui. Ir mums prie 
laikraščio dirbantiems, tas pakelia ūpą ir 
suteikia energijos dar smarkiau dirbti.

Didelę padėką mes, Kanados lietuviai, 
turime tarti draugams amerikiečiams ir jų 
organizacijoms už tokią gausią paramą mū
sų laikraščio reikalams. Nors ir jie turi dau
gelį visokių kampanijų ir ekonominės sąly-
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gos ir tenai blogos, bet jie neatsisakė pa-1 lietuvius ir tas žymiai atsiliepia ant Kana- 
remti sulyg išgalės.

Su šiuo numeriu “Darbininkų Žodis” iš
eina šešių puslapių. Tačiau neturime tuomi 
apsidžiaugę rankas nuleisti. Tai tik to įran
kio nusikalimas, kuris reikalingas mums 
kiekviename žingsnyje. Dabar turime nau
dotis juomi savo organizacijų budavojimui. 
Turime atminti, kad tik aštunta dalis Ka
nados lietuvių organizuotų į įvairias organi
zacijas. Bet ir tarp šių organizacijų nėra 
vienybės, kad jos išvieno veiktų darbininkų 
naudai.

Carizmo letena buvo sunkiai palietusi

dos lietuvių darbininkų. Ypatingai todėl, 
kad reikia gyventi tokioj šaly, kur kitokia 
kalba ir sunku pasinaudoti vietine spauda 
bei kitu kuo, kas pakeltų mūsų prasilavini- 
mą. Pagelba laikraščio, mes turime patys 
kelti save kultūriniai. Reikia organizuoti ra
šytojų ratelius, kuriuose studijuoti, kaip ra
šyti korespondencijas, straipsnius, vaizde
lius, apysakas, eiles ir t.t. Reikia mokintis 
taisyklingai parašyti.

Vienu žodžiu tariant, mes turime tūks
tančius problemų. Jas išdiskusuoti, išrišti

blaškė mus po įvairius Kanados kampus, džio” tarpe tų lietuvių, kurie dar neskaito 
miškus, vergijos kempes ir t.t. Jas rišti mes 
galime tik per spaudą. Tik per spaudą ri
šant, bus žinoma visiems Kanados lietu
viams.

Tuo pačiu laiku turime neužmiršti, kad 
“Darbininkų Žodis” dar nepasiekia visų Ka
nados lietuvių. Dar daugeliui lietuvių neži
noma, ką mes planuojame, ką mes norime 
atsiekti, kokie Kanados lietuvių, kaipo dar
bininkų, uždaviniai šioj šalyj. Todėl nuola
tos reikia mintyj turėti tuos lietuvius ir dė-s lietuvius ir dė- 

susieiti negalime. Ekonominės sąlygos iš- ti pastangas paskleidimui “Darbininkų Žo-1
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1 HF" Visų ŠAMU PmiTAftAl,VIENYKITE*
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jo. Tas taip pat padės “Darbininkų žodžiui” 
pasilaikytu

Laikraščiui padidėjus, padidėja ir gali
mybės paįvairinti jį. Kviečiame visus skai
tytojus atsiliepti laikraščio turinio nustaty
mo klausimu. Duokite savo nuomones, kas 
reiktų daryti, kokių raštų daugiau, o kokių 
mažiau talpinti. Visų patarimai bus imami 
atydon ir vykdomi gyveniman sulyg gali
mybių. Taip pat kviečiame tapti bendra
darbiais.

Redakcija ir Administracija

SUBSCRIPTION RATES:
In Canada and Great Britain: One

Year $2.00; 6 Months $1.00.
In AH Other Countries: One Year 
$2.50; 6 Months $1.25. Single Cp. 5 c.

METAI V

YRASUKELTA JAU 34,000 LINOTYPO NUPIRKIMUI
Toronto Lietuviai Lietuvos 

Nepriklausomybes Sukak
tuves Mines Bendru F rontu

Toronto Lietuviai Kviečiami Išreikšti Protesto Balsą 
Prieš Lietuvos Liaudies Pavergėjus

IŠRENDUOTA SALE, KURIOJ 1
TELPA 700 ŽMONIŲ !

Toronto, Vasario 11. — Susi- 
vienyjimo Lietuvių Amerikoj < 
kuopos, ALDLD Toronto kuo- j 
pos ir Sūnų ir Dukterų Draugi- i 
jos atstovai nutarė šiais metais i 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves vasario šešiolikto pa
minėti bendru frqntu.

Minimų organizacijų atstovai 
išrendavo svetainę 1087 Queen 
Str. West, kurion telpa 700 
žmonių ir rengiasi su programa 
ir kalbėtojais.

Šis paminėjimas bus istorinis 
ne tik todėl, kad jis bus Toron
to progresyvių lietuvių bendru 
frontu minimas, bet ir dėlto, 
kad jis įvyks tokiuo momentu, 
kuriame Lietuvos nepriklauso
mybė yra didžiausiam pavojuje.

Minėjimo mitingas atsibus 
vakare 8 valandą, vasario še
šiolikto, ateinantį sekmadienį, 
1087 Queen St West.

Visi Toronto ir apylinkės lie
tuviai ateikite ir išgirskite apie 
dabartinę Lietuvos nepriklauso
mybės ir Lietuvos žmonių pa
dėtį ir prisidėkite su savo pro
testais prieš Lietuvos liaudies 
pavergėjus, Lietuvos nepriklau- 
samybės gynėjos naikintojus.

Platesnį pranešimą komite
tas duos atsišaukimuos. -

FINUOS VALDŽIA UŽDRAU- 
SIANTI FAŠISTŲ VEIKIMĄ

Helsingfors, Vasario 6.—Val
džia nutarė uždaryti fašistų or
ganizaciją, nes susekė, kad Fi- 
nijos fašistai padėję Estijos fa
šistų sukilimui.

REAKCIONIERIAI PRAŠA
UNU EAST YORK REEVE

KAS DABAR DEDASI NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ
TREČIU KARTU DARO OPE
RACIJĄ POLICIJOS PERŠAU

TAM BEDARBIUI
Regina, Vasario 7.—David’ui 

Lyons, policijos peršautam per 
pilvą laike Vakarų Kanados be
darbių maršavimo, Reginoj, da
rė trečią operaciją.

SEKANTIS ŽINGSNIS- 
APVIENYJIMAS KANA
DOS LIETUVIŲ BENDRAM 

VEIKIMUI

Šis paveikslėlis puikiai paro-1 valdžios. Čįa grabe guli J. A- Nušautų yra ir daugiau. Šim- 
do, kas dabar dedasi neprikišu- bramavičiuę, nušautas Grašis- tais grūda dabar į kalėjimus, 
somoj Lietuvoj prie fašistinės kiuose laike valstiečių streiko,

Toronto, Vasario 8. — East 
York reakcionieriai per teismą 
prašalino iš reeve (majoro) vie
tos Arthur Williams, East York 
bedarbių vadą.

Arthur Williams buvo bedar
bis ir buvo skolingas namų sa
vininkui už tris mėnesius. Prieš 
rinkimus jis buvo .sumokėjęs 
$70.00. Aišku, jis būtų atsily
ginęs ir likusius. Bet reakcio
nieriai tuo pasinaudojo ir išme
tė.

Tai tokia demokratija Kana
doj. Demokratiniai įstatymai 
atima teises visiems, kurie tik 
biedni. Šaukti už demokratija 
visi gali, bet gyvenime jos nėra.

Lietuvos Karo Teismas 
Nusmerkė Mirtin 3 

Valdemarininkus

20 UŽMUŠTA IR 200 SUŽEIS
TA PORTO RICE

San Juan, Porto Rico, Vasa
rio 15. — Laike registracijos 
1936 metų rinkimams 20 žmo
nių užmušta ir virš 200 žužeista.

CCF Atstovai Sutinka Ko-operuoti Su 
Social Credit Atstovais Seimo Darbuos

įsirašyta Miško Darbi
ninkam Naudinga Sutartis

Port Arthur, Vasario 4.— 
Bruce Magnuson, Miško Darbi
ninkų Unijos šiaurinės Ontari- 
jos apylinkės sekretorius, pasi
rašė naują sutartį pagal Onta- 
rijos Industrinių Taisyklių Ak
to.

Kaunas. — Lietuvos Aido ži
niomis, Lietuvos Karo Teismas 
buvęs nuteisęs mirtin tris val
demarininkus, Karutį, Sinkevi
čių ir Skuruską, kuriems prezi
dentas Smetona bausmę pakei
tęs kalėjimu iki gyvos galvos, 
kuomet jie padavę malonės pra
šymą.

Žiškų ir Preibį nuteisęs sun
kiųjų darbų kalėjiman 15 me
tų. Ivanauską—10 metų. Mar
mą—8 metus.

Šie visi valdemarminkai da
lyvavę sukilime už išlaisvinimą 
Valdemaro ir už pastatymą jo 
valdžion.

Teismas sprendimą 
sausio 19 dieną.

Minimum algos nustatytos 
sekančios: Virtuvės darbinin
kams, $35.00 į mėnesį; miško 
darbininkas (bušmenams), $37,- 
00; krovėjams, $40.00; vežė
jams, $45.00; upėm plukdyto
jams, $2.25 į dieną.

Ši sutartis skaitoma 
unijos laimėjimu.

Tom Ewen daug pasidarbavo 
vesdamas pasitarimus su Onta- 
rios valdžios atstovais, kol buvo 
prieita prie susitarimo.

dideliu

ŽUVO 161 ŽMOGUS

išnešė

SAV Seimas Nubalsavo Už
drausti Ateiviams Darbo Ieškoti

Washington, Vasario 3.—Sei
mas įteikė bilių senatui, kuriuo- 
mi draudžiama įleisti žmones iš 
kitų šalių darbo ieškojimui Su
vienytose Valstijose,

PER 
SNIEGO AUDRĄ JAPONIJOJ

Tokio, Vasario 6.—Per snie
go audras, kurios siautė cent- 
ralinėj Japonijoj antradieny ir 
trečiadieny, žuvo 73 žmonės ant 
sausumos ir 88 prigėrę.

Del stokos žinių iš distriktų 
žuvusių skaičius tikrai nenus
tatytas, spėjama, kad yra žu
vusių daugiau.

Priminsią Liberalams Jų 
Prižadus Panaikinti ’

98 Sekciją >
1

Ottawa, Vasario 8.—CCF at- j 
stovų parlamente vadas, J. S. < 
Woodsworth, išreiškė, kad gali
mas daiktas, kad Cocial Credit 
ir CCF atstovai sudarys bendrą 
frontą prieš liberalų valdžią.

“Jie (Social Credit atstovai), 
galima sakyti, atstovai, išrinkti 
tų žmonių, kurie nori permai
nos,” Wodsworthas pareiškė. 
“Nors aš nesutinku su Majoru 
Douglas ir Aberhartu teoreti
niai, tačiau, aš tikiu, kuomet 
mes prieiname prie konkrečių 
klausimų parlamente, mes gali
me ieškoti ko-operacijos pro
gresyviam veikimui.”

Jis sako, kad pagerinimo far- 
merių ir darbininkų gyvenimo 
sąlygų klausime būsią galima 
ko-operuoti toms dviems gru
pėms.

“Nesimato nieko gero nei 
farmeriams nei darbininkams 
nuo sosto pasakytoj kalboj,” 
jis pridėjo.

“Kaip socialistai, mes neti
kini, kad valdžia gali išrišti ko
kius nors pamatinius klausi
mus prie šios sistemos,” Woods- 
worthas pareiškė. Tačiau pri
pažino Workerio koresponden
tui, kad galima išsikovoti ko
kius nors pagerinimus, kurie 
susilpintų kapitalizmą ir pagrei
tintų socializmą.

Woodsworthas išreiškė savo 
nuomonę kaslin 98 sekcijos. Jis 
sako, kad liberalai turės pildy
ti prižadus panaikinti tą sekci
ją. Nuo to atsisakyti negalėsią. 
“Mes gi priminsime jiems,” 

■ jis pridėjo. “O jei jie neims žy
gių, tai mes patys imsime.”

SEPTYNI ASMENYS UŽMUŠ
TI FRANCUOS VALDOMOJ 

SYRIJOJ
Beirut, Syrija, Vasario 7.— 

Ir Syrijos gyventojai pradeda 
bruzdėti prieš svetimus vieš
pačius. Hama mieste įvyko.su
sikirtimas su valdžios jėgomis, 
kurio pasekmėj septyni užmuš
ti ir septyniolika kareivių, dvy
lika policistų ir nemažas skai
čius civilių sužeista. Kariuome
nė šaudė tiesiai į publiką.

Reikalauja Panaikinti Kai 
tinimus Prieš Trekerius

35,221,000 Žmonių Eis 
Mokslus Sovietu Sąjungoj 

1936 Metais

Regina, Vasario 5.—Remian
tis federalės valdžios skirtos 
komisijos raportu, kad esamos 
vergijos kempės netinkamos, 
Reginos Piliečių Apsigynimo 
Komitetas reikalauja federalės 
valdžios 
prieš 26 
darbius, 
vo 11.

panaikinti kaltinimus 
Vakarų Kanados be- 
kurių teismas bus ko-

“Liberalų valdžia turėtų nuš
luoti Reginos 
komitetas.

gėdą,” pareiškė

Būsianti Patvirtinta Pada
ryta Sutartis Tarp Fran- 

cijos ir SSRS
Paryžius, Vasario 10. — Mar

šalui M. Tukačevskiui, Sovietų 
Sąjungos armijos lauko koman- 
dieriui, atsilankius į Franciją, 
pranešimas sako, prasidėjo nau
ja era Europos taikos užtikrini
me.

Rytoj Francijos deputatų rū
mai diskusuos užtvirtinimą 
Francijos ir Sovietų Sąjungos 
pirmiau padarytos savitarpinės 
pagelbos sutarties. Spėjama, 
kad didelė dauguma pasisakys 
už patvirtinimą tos sutarties. 
' Kuomet ši sutartis būsianti 
patvirtinta, panaši sutartis bū
sianti padaryta tarp SSRS ir 
Čekoslavakijos, o paskiau tarp 
SSRS ir Rumunijos. Toliau bū
sią sudaryti ryšiai su Mažaja 
Entante, kurią sudaro, Rumuni- 

, ja, Čekoslavakija ir Jugoslavi- 
į ja, ir Balkanų Enante, kurią 
j sudaro -Grekija, Jugoslavija, 
. Rumunija ir Turkija.
. Entante, kurią surado Rumuni-

Tokiu būdu būsianti apsup
ta nazių Vokietija, kurios gink- 
lavimasis, sulyg Londono spau
dos, sudaro tikrą Europos tai
kai pavojų.

sakė, kad prie- 
priespaudai, tai

Maskva, Vasario 3.—Sovietų 
Sąjungos Centralinio Pildomojo 
Komiteto posėdyje išdavė ra
portą Valstybės Planavimo Ko
misijos pirmininkas, draugas 
Karp, iš kurio paaiški, kad 1936 
metais Sovietų Sąjungos mo
kyklose mokinsis 35,221,000 
mokinių. Šiais metais Sovietų 
Sąjungos kaimuose bus pasta
tyta 1,804 naujos mokyklos, 
daugumoj augštosios mokyk
los, ir 19,000 mažesnių kamba
rių skaitymui. Knygynų skai
čius bus padidintas nuo 5,300 
iki 7,070 knygynų, ir knygų 
skaičius nuo 30,000,000 iki 
42,000,000 knygų.

“Jei valdžia 
šinga jaunimo 
tik vienas pasirinkimas sąryšy 
su Reginos byla, tai panaikinti 
visus kaltinimus,” toliau sako 
komitetas.

Gynimui tų bedarbių reikalin
ga finansinė parama. Komite
tas kreipiasi į organizacijas au
kų Kurios išgali, prašomos siųs
ti šiuo adresu: Regina Citizens’ 
Defence Committee, Kerr Buil
ding, Regina.

Šiais metais bus pastatyta 
taip pat 364 ligoninės ir 44 kli
nikos.

PAVOGĖ 400,000 CIGARETĘ

Japonija Lenda į Išlaukinę
Mongoliją

Toronto, Vasario 8.—Vagys 
pro langą įsiveržę į McAuley 
Bros. Ltd. parduotuvę pavogė 
400,000 cigaretų $3,000 vertės. 
Sargas tuo laiku vakarieniavo.

Metai atgal, vajuje ant $1,000 
sukelta $1,600.

Šiame vajuje ant $2,000, t. y. 
ant pusės mašinos, sukelta $4,- ^ 
000, kitaip sakant, del visos ma
šinos. Kanadoje sukelta .aukų 
$3,075, Amerikos Jurigt. Vals
tijose —$925.

Metai atgal užsibręžta pada
ryti mūsų laikraštį sąvaitiniu— 
padaryta.

Per šį vajų užsibręžta pada
ryti “D. Ž.” šešių puslapių—pa
daryta.
šešių metų kapitalistinio knzio 
nubiedninti darbininkai ekono
miniai—daug paturtėję idelogi- 
niai. <

Sekanti iš eilės tvirtovė sto
vi užėmimui Kanados lietu
viams, tai APVIENYJIMAS vi
sų Kanados lietuvių ir jų orga
nizacijų bendram veikimui.'Tu
rint prieš akis atliktus darbus, 
vargiai kas imsis tvirtinti, kad 
ir šio neatliksime. Atliksime! 
Nėra abejonės, kad dar už me- 

' tų^ laiko galėsime didžiuotis 
draugijų ir veikimo apvienyji- 

į mu, kaip dabar didžiuojamės 
' jau atliktais darbais.

Lyga Prieš Karą ir Fašizmą 
šaukia Balsuot Prieš Kara

Tokio, Vasario 1Q.—Harbino 
laikraščių žiniomis, nauji susi
kirtimai įvykę ant Išlaukinės 
Mongolijos respublikos rubežių 
tarp Mongolijos ir Manchoukuo 
armijų.

Abiejose pusėse esą užmuštų 
ir sužeistų.

Japonijos stumiama Man
choukuo armija nuolatos pro
vokuoja karą prieš Išlaukinę 

| Mongoliją.

Toronto, Vasario 5.—Nacio- ( 
nalis biuras Lygos Prieš Karą 
ir Fašizmą planuoja pravesti ( 
balsavimus Kanadoj už taiką ar 
karą. Bus pagaminta keli mi-' 
lionai balsų, kurie bus išsiunti
nėti į visus miestus ir mieste
lius. Žmonės bus prašomi pasi
sakyti per tuos balsus, už ką 
jie stovi, už taiką, ar karą.

Kadangi tų balsų pagamini
mas kainuos daug pinigų, tai 
negalės padaryti visų iš karto. 
Pirma išsiuntinės 10,000 su 
laiškais, kuriuose bus atsikreip
ta del finansinės paramos toli
mesniam darbui.

“Šis nacionalis taikos balsa
vimas pakels kovą prieš karą 
Kanadoj iki naujo augščio,” pa
reiškė A. A. MacLeod, Lygos 
pirmininkas.

Baigiamas Maršrutas ir 
Draugo M, Guobos B

Drg. M. Guoba grįžta šią są-1g 
vaitę po 6 sąvaičių maršruto po 
Suvienytas Valstijas. Paskuti
niame laiške rašo, kad jau 
ri sukėlęs $445.00 aukų ir 5®Ž 
naujų skaitytojų ant $110.00. 
Bendrai: $555.00.

Drg. A. Morkis parvežė au
kų ir už skaitytojus $561.00, 
kaip jau buvo rašyta pereitam 
numery.

Daug pasidarbavo J. Skeber- 
dytė ir kiti amerikiečiai del mūs 

* vajaus. Daug padėjo ALDLD 
Centro Komitetas ir “Laisvė” 
su “Vilnia.”

Santiago, Chile, Vasario 8.— 
Areštuota 900 streikierių, ku
riuos kaltina apvertime valdžios 

j traukinių sąryšy su stręilcų.

2,500,000 Bedarbiu Vo
kietijoj, Sulyg Valdžios 

Raporto
Berlinas, Vasario 3. — Sulyg 

Hitlerio valdžios oficialių žinių, 
kurios nėra pilnos, Vokietijoj 
bedarbių randasi 2,500,00. Prie 
šių Vokietijoj yra dar 1,300,000 
asmenų, kurie neskaitomi be
darbiais, nes daugeliui jų už
drausta dirbti, kadangi jie žino
mi kaipo žydai, ar socialistai su 
komunistais.

Bet fašistams gyvenimas, 
matyti, pagerėjo, nes 1935 me
tais Vokietijoj išgerta 13,000,- 
000 butelių šampano, palyginus

• su 5,480,000 butelių, išgertų
• 1933 metais. Aišku, bedarbiai 
s ir biedni žmonės, negi girtuok-
| liauja,
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2 DARBININKŲ ŽODIS

iiiisiiisiiisiiioinsiusiiisiiiaj]DARBININKŲ ŽODIS
(THE WORKERS’ WORD)

Kanados lietuviu darbininkų sąvaitraštis. Lei* 
džia “Darbininkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira 

kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio” vardu. 
“DARBININKŲ ŽODIS”

181 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

ties.
Mes, lietuviai komunistai, socialistai ir 

kiti darbininkai, turime sudaryti suvienytą 
frontą šiuo klausimu, kad paremti tų atstovų 
reikalavimus, jei tie atstovai prieis prie susi
tarimo ir veikimo. O jei ne, tai turime daryti 
spaudimą, kad jie sudarytų suvienytą frontą 
ir keltų parlamente darbo žmonių reikala
vimus, kaip darys kiti darbininkai.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAK
TUVES MININT

šešiolikto vasario Lietuvoj ir užsienio Lie
tuvių tarpe bus minimos Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukaktuvės. Lietuvoj ir 
užsienyj “patriotai” šauks apie Lietuvos ne
priklausomybę, garbins jos “atvaduotojus.” 
Mes, darbininkai, taipgi turime tuo klausimu 
atsiliepti ir pasakyti, kaip mes į tai žiūrime.

Mes nesakysime, kad Lietuva nebuvo at
vaduota, kad ji nėra nepriklausomu valstybė. 
Bet ne visa Lietuva atvaduota. Svarbiausia 
jos dalis—valstiečiai ir darbininkai, kurie su
daro milžinišką daugumą Lietuvos gyventojų 
-^-tebėra po tokiu pat režimu, jei ne žiaures
niu. Kas iš to, kad nepriklausomybės vardas 
skamba, kuomet ta nepriklausomybė neatneša 
nepriklausomybės tos šalies gyventojams.

Caro režimas buvo žiaurus tik biedniems 
žmonėms, kurie neišsigalėjo pasiekti mokslo, 
kurie neišsigalėjo išmokti caro brukamą kal
bą. Turčiai, dabartiniai Lietuvos valdonai, ne
kentėjo nuo caro, nes jiems nesudarė sunku
mų kalba ir kitkas. Caras palaikė vergiją, pa
laikė ponus. O kai pamatė, kad lietuvos dar
bo žmonės rengiasi nusikratyti ne tik carber- 
nių, bet ir lietuviškų ponų, o įsteigti Sovietų 
valdžią, tai ir jie virto Lietuvos mylėtojais ir 
“voduotojais.” Pasišaukė vokiečius ir išvyjo 
lietuvius ir juos vaduojančią Raudonąją 
Armiją, kurią buvo užsikvietę Lietuvos darbo 
žmonių vaduotojai—komunistai.

- Lietuvos fašistiniai valdonai ir vėl pasta
tė Lietuvą į nepriklausomybės netekimo pavo
jų. Visos tos jėgos, kurios iškilo laike caro re
žimo ir iškovojo daug palengvinimų iš caro 
valdžios del lietuvių, dabar baigiamos smaug
ti. Vienus prie sienų pastatę sušaudė, kutus 
sukišo į kalėjimus, tretiems uždarė bumas su
varžydami organizacijas ir spaudą. Prie to, 
fašistai dar suskaldė Lietuvos armiją. Šian
dien Lietuvos armijoj yra daug valdemarinin- 
kų, kurie jau kelis kartus mėgino daryti su
kilimus. Valdemarininkai nekovotų prieš Vo
kietiją. Visi valdemarininkai kartu su Valde
maru stovi už Lietuvos sujungimą su Vokie
tija. Lietuvos nepriklausomybės gynėja—ar
mija—taipgi nusilpninta. Smetona laižosi apie 
Lenkijos ponus. —Lietuvos valdžioj tie ponai, 
kurie rinko Lietuvai vokiečius karalius.

Dabar pažvelkime į Sovietų Sąjungą, kur 
šalies valdžioje liko tie, kurie ir Lietuvą norė
jo išvaduoti. Sovietų Sąjungos paliesti šian
dien nedrįsta ir tokie biaurūs imperialistai; 
kaip Japonijos. Net kapitalistai pripažįsta, 
kad Sovietų Sąjunga šiandien galingiausia ša
lis. Ir tas teisybė, nes tenai laisva liaudis, 
krašto ginėja; ten išnaikinti visi spekuliantai, 
kurie už pinigus ir šalies nepriklausomybe pre
kiauja. Tenai ir mūsų broliai lietuviai laisvi, 
nors ta šalis jiems “svetima.” Nors ir ne lietu
viška valdžia, tačiau lietuviams gelbsti kilti 
kultūriniai ir materialiai. Gal dar yra keletas 
kunigų ir kokių carbernių, kuriems netinka. 
Bet labai mažai tokių rasis.

Užsienio lietuviai turime pasiųti protes
tus Lietuvos valdžiai proga nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimo protestuodami prieš Lie
tuvos žmonių teisių varžymą, valstiečių šau
dymą ir kalinimą reikalaudami paskelbti lais
vus seimo rinkimus. Dabartinė valdžia veda 
Lietuvą prie netekimo nepriklausomybės.

WORKERIO VAJUS PASEKMINGAS; LIE
TUVIAI IRGI DARBAVOS

Workerio administratorius, draugas O. C. 
Doolan, paskelbė, kad Workerio vajaus kvota 
sukelta su kaupu. Kvota buvo sukelti aukų 
$10,000, o sukelta $10,154.65. Sąlygos del dien
raščio sudarytos.

Lietuviai darbininkai po visą Kanadą ir
gi turėjo atlikti savo dalį. Nors trūksta žinių, 
kiek kuri kolonija pasidarbavo, tačiau iš pas
kelbimų buvo matyti, kad daugelis kolonijų 
dirbo. Toronto lietuvių tarpe sukelta arti $100, 
nors jau buvo pavargę nuo kitų kampanijų, o 
ypatingai “Darbininkų žodžio.” Būtų gerai, 
kad visos kolonijos duotų raportus per “Dar
bininkų Žodį,” kad būtų galima matyti, kiek 
pasidarbuota.

Mes visi džiaugėmės, kad mūsų lietuviš
ko laikraščio vajus buvo pasekmingas, bet ne
mažiau turime džiaugtis, kad Workerio vajus 
irgi buvo pasekmingas. Workeris yra kur kas 
svarbesnis mums, negu “Darbininkų Žodis,” 
nors ir be “ Darbininkų žodžio” mes negalim 
apsieiti. Jei nebūtų Workerio, nebūtų kam mo
bilizuoti tarptautinį judėjimą. Be tarptautinio 
judėjimo kapitalistai pasmaugtų ir “Darbinin
kų Žodį” ir kitus laikraščius. Jei ne Workeris, 
kuris visada gina ateivius darbininkus, tai 
šiandien Kanadoj būtų biaurus nusistatymas 
prieš ateivius, nes kapitalistinė spauda ir vi
sokį išnaudotojai del krizio kaltina emigran
tus. Todėl labai teisinga , paremti Workerį, nors 
gal daugeliui angliškai sunku skaityti.

UŽ IŠRINKTŲ ATSTOVŲ VISADA TURI 
BŪTI MASĖS

Kaip tarp kitų tautų darbininkų, taip ir 
tarp lietuvių, beabejonės, yra tokių, kurie la
bai daug tiki į išrenkamų valdžių galią. CCF 
vadai mano, kad net sistemą pakeisią per iš
rinktą parlamentą. Tačiau istorija rodo, kad 
tos rinktos valdžios, jei jų neremia plačios ma
sės su savo kova, negali nieko padaryti. Už 
mažą pavyzdį gali būti Ragina.

Pereituose Reginos miesto savivaldybės 
rinkimuos daugumą gavo suvienyto fronto at
stovai. Tie atstovai tuojau nutarė, kad bedar
biams duodama pašalpa nebūtų skaitoma sko
la, kad nereikėtų sugrąžinti jos, jei kada ir 
pradėtų dirbti. Iki tam laikui pašalpgaviai bu
vo verčiami pasirašyti ant blankos, kurioje 
pasakyta, kad pradėjus dirbti pašalpgavys su
grąžins skolą.

Kai tik sužinojo apie tokį suvienyto fron
to valdybos tarimą, Reginos turčiai susiorga
nizavo į taip vadinamą “Namų Savininkų Ap
sisaugojimo Susivienyjimą” ir išpirko sulaiky
mą to nutarimo, kitaip sakant pakinkė teis
mą kovai prieš tą nutarimą.

Kadangi teisėjai niekaduierenkami, o ski
riami augštesnių valdžių, tai savivaldybei už
kertamas kelias daryti tokius tarimus, kurie 
būtų naudingi darbo žmonėms. Augštesnių 
valdžių tarimus gali atmesti augštesni teis
mai. t O Augščiausias Teismas gali panaikinti 
net parlamento tarimus. Senato taip pat nie
kas nerenka, jis paskirtas nuo senai rekcio- 
nierių. Pasišalinusių ar mirusių vietas užpildo 
premjerai. Pereitais metais Bennettas pasky
rė kelis savo draugus. Senatas daugeli kartų 
atmetė net liberalų tarimus.

Bet nereikia manyti, kad darbo žmonės 
negali nieko atsiekti. Kada didelis masių spau
dimas eina kartu su jų rinktais atstovais, tai 
tada turčiai bijo priešintis. Masės visviena 
augščiausias teismas, kuris gali padaryti to
kius tarimus, kokie yra padaryti Sovietų Są
jungoj.

M. GUOBA
Tik sugrįžo iš Suvienytų 

Valstijų, kur lankėsi su “Darbi
ninkų žodžio” maršrutu. Kana
dos lietuvių atstovas “Kaimo 
Kongrese.” Taipgi vienas iš 
“Darbininkų žodžio” redakci
nės komisijos narių.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETU
VIU ORGANIZACIJAS
Corbin, B. C.—Man labai gai

la, kad mes negaunam nuo lie
tuvių jokios pašalpos Corbino 
mainieriams, streikuojantiems 
nuo pereitų metų sausio 20 die
nos. Anglų, ukrainų, rusų, ju
goslavų ir kitų tautų organiza
cijos siunčia aukas, bet negir
dėjau, kad būtų kas atsiuntęs 
aukų iš lietuvių.

Corbino mainieriai stovi 
streiko lauke jau antrus metus 
nuo sausio 20. Kiekvienas gali 
suprasti, kad pašalpa reikalin
ga tolimesnei kovai tęsti prieš 
algų kapojimus ir prieš bosų 
užsimojimą sudaužyti mainie- 
rių uniją, UMWC. Mes galėtu
me eiti darban rytoj, jei mes 
sutiktume išdraskyti uniją ir 
priimti algų kapojimą vienu 
trečdaliu. Bet to padaryti ne
galime, nes mes kaž kaip sun
kiai dirbdami nepragyventume 
už tokią algą, kokią bosai 
mums duoda. Mes manome, kad 
kiekvienas gali suprasti, kad bū
tų didelis prasižengimas pra
rasti tą, ką mūsų tėvai iškovo
jo, daugelis jų gyvastį padėda
mi, kiti kalėjimuose supūdami. 
Daugelis iš mūsų draugų sėdi 
kalėjimuose, kurie buvo suimti 
laike šio streiko.

Aš vardu Corbino mainierių 
atsišaukiu į visas lietuvių orga
nizacijas, kad pagelbėtumet 
mums laimėti šią sunkią kovą. 
Nors mes patys nesnaudžiam, 
rengiam visokius koncertus ir 
kitas pramogas kituose mies
čiukuose, bet negalime sukelti 
užtektinai vedimui tolimesnės 
kovos. Mainierių streiko komi
tetas prašo visus ateiti į pagel- 
bą.

Aukas prašau siųsti šiuo an
trašu: John Press, secretary, 
Corbin, B. C.

Streikierys

GALI SUSIDARYTI NEMAŽA OPOZICIJA 
LIBERALAMS IŠ KAIRĖS

Liberalai labai apsidžiaugė, kada sužino
jo, kad konservativai labai mažai atstovų iš
rinko į parlamentą, palyginus su liberalų at
stovų skaičium. Turėdami liberalines valdžias 
kuone kiekvienoj provincijoj, liberalų vadai su 
atvira burna pareiškė, kad liberalai Kanadą 
valdys be jokios opozicijos. Tačiau, kaip atro
do, gali susidaryti netikėta opozicija iš kitos 
pusės, kuri liberalams bus daug pavojingesnė.

John H. Blackmore, Social Credit frakci
jos parlamente vadas, pareiškė, kad Social 
Credit atstovus Albertos žmonės išrinko pro
testuodami prieš esamas sąlygas ir siekdami 
geresnės pašalpos. Jis ir jo šešiolika draugų 
esą pasirengę co-operuoti su CCF atstovais, 
kad priversti King’o valdžią rūpintis bedar
biais, atsteigimu pilietinių teisių, taika ir ki
tais liaudies reikalas.

Kanados Komunstų Partija šaukia CCF 
ir Social Credit atstovus vienytis parlamente 
ir kovoti, kad priversti liberalų valdžią pildyti 
visus rinkiminius pažadus. Partija žada visais 
galimais būdais tą kovą remti. Aišku, kad ir 
socialistai ir Social Credit partijos nariai rems 
tuos atstovus, jei jie eis sulyg Blackmore min

SUSIPAŽINKIT SU LIETUVIAIS UDAR- 
NINKAIS IR VEIKĖJAIS

Norėdami papuošti šį pirmą šešių pusla
pių “Darbininkų žodžio” numerį ir atiduoti 
kreditą jo budavotojams, dedame jų paveiks
lus į šį numerį. Pereitas “Darbininkų žodžio” 
vajus buvo istoriniai pasekmingas, todėl, mes 
manome, kad jis turi būti ir atžymėtas tin
kamai.

Ištiesų, daugelis lietuvių darbininkų dir
ba nemažiau darbininkiškame judėjime, negu 
kitų tautų, dažnai net save nusiskriausdami, 
ir jie užsitarnavo tinkamo atžymėjimo, kaip 
kad yra atžymimi kiti, kurių vardai ir peveiks- 
lai jau papuošė mūsų laikraščio puslapius.

Kitą, atiduodami tiems draugams kredi
tą už pasidarbavimą, tikimės, kad tuomi mes 
paraginsime juos -ateityje dar daugiau pasi
darbuoti mūsų judėjime, mūsų visų labui, ir 
atidirbti už tas mažas išlaidas, kurios susi
darė pagaminant paveikslus.

Ant galo, tikime, kad ir skaitytojai pana
šiai geidžia susipažinti su jais, kaip ir mes pa
tys, dirbantieji prie laikraščio ir diena dienon 

Į su jais ryšius palaikantieji.

TRANSPORTACIJOS DARBI
NINKAI STREIKUOJA WAR- 

ŠAWOJ
Waršawa, Vasario 4. — Sus

treikavo busų ir gatvėkarių 
darbininkai Waršawos mieste 
prieš seimo nutarimą padidinti 
mokesčius ant pajamų, kas pa
sunkina gyventojų padėtį.

Prie šių darbininkų streiko 
prisidėjo ir kiti iš simpatijos.

Pirmyn Linkui “Kanados 
Lietuviy Proletariniu Rašy- 

tojy Sąjungos
Toronto, Vasario 3.—Vakar 

įvyko Toronto lietuvių proleta
rinių rašytojų susirinkimas, ku
riame buvo svarstomas Prole
tarinių Rašytojų Ratelio at- 
steigimas. Dalyvavo arti 10 
draugų-ių.

Draugas V. Raila susirinki
mą atidaręs apibudino seniau 
gyvavusio ratelio nuveiktus 
darbus ir ragino draugus pasi
sakyti už ratelio atsteigimą. 
Taipgi pasiūlė, kad į ratelio su
sirinkimus įvesti ir lietuvių kal
bos lavinimosi pamokas, kad 
pagelbėti tiems, kuriems dar 
stokuoja to žinojimo.

Per diskusijas visi draugai 
pasakė, kad būtinai reikia 
ratelį atsteigti. Į valdybą iš
rinkti šie draugai ir draugės: 
V. Raila, pirmininku, A. Byra, 
sekretorium, ir P. Matulaitytė, 
iždininke.

Draugas J. Yla įnešė suma
nymą, kad Toronto ratelis im
tų pareigas kaip centralinio ra
telio ir dėtų pastangas suorga
nizuoti skyrius po visą Kanadą, 
kad paskui iš tų skyrių sudary
ti Kanados Lietuvių Proletari
nių Rašytojų Sąjungą; kad to- 
rontietis skyrius pagelbėtų jau
nesniems skyriams jų darbuo
se. Progai pasitaikius, sušauk
ti visos Kanados lietuvių prole
tarinių rašytojų konferenciją.

Sumanymas priimtas ir nu
tarta darbuotis toj linkmėj.

Diskusijose'dar buvo per drg. 
V. Railą pabrėžta, kad tokie ra
teliai ne' tik dailiojoj literatū
roj dirbtų, bet būtų aktyvūs 
korespondencijų ir straipsnių 
rašyme. Ypatingai jauniems, 
jis sako, reikia pradėti nuo ko
respondencijų, nes tai lengviau
sia. Imtis už eilėraščių iš pra
džios yra sunkokas darbas.

Del platesnių informacijų ga
lite rašyti sekretoriui, “Darbi
ninkų žodžio” adresu.

Dalyvis

PRAŠOM LAIKU ATSI
NAUJINTI “DARB. ŽODĮ'1

Paskutinėmis dienomis iš- 
siuntinėjom apie 300 paragini
mų laikraščio .. atsinaujinimui. 
Prašome pasimokėti už laikraš
tį už 1936 metus. Paskolon siun- 
tinėsime tik tiems skaityto
jams, kurie negali atsinaujinti, 
jeigu pranešite apie tai admi
nistracijai.

Laikraštis padidintas visu 
trečdaliu, bet kaina pasilieka 
ta pati,—tai pasekmė pasekmin
go vajaus.

Vien tik del daktaro J. J. 
Kaškiaučiaus vedamo sky
riaus keleriopai apsimoka pre
numerata, ant kiek sutaupoma 
sveikatai, vaistams ir dakta
rams. O ką bekalbėti apie dai
liąją literatūrą, žinias ir kita!

Persikeliant į naują vietą, vi
suomet praneškite naują ir se
ną adresą. Kitiems persikėlus, 
laikraštis siuntinėjamas į seną 
vietą ir vėliau esti nepatenkin
ti, kuomet atsinaujinant skai
toma už visą siuntinėtą laiką, 
o skaitytojas del nepranešimo 
negavo laikraščio nekurį laiką.

Prašome atsinaujinti prenu
meratą nelaukiant paraginimo.

K. KILIKEVIČIUS
Pirmo rajono sekretorius, ku

rio vadovybėje Montrealas at
sistojo ant kojų. Dabar Mont
realas ne tik vajuose gerai pa
sirodo, bet toli pažengęs ir su
vienyto fronto klausime. Kilike- 
vičius taipgi nuolatinis “Darbi
ninkų Žodžio” bendradarbis.

KVK Sveikina “Darbininb 
žodį” Su 6 Puslapiais
Kanados Veikiantis Komi

tetas sveikina “Darbininkų Žo
dį” su šešiais puslapiais ir tuo 
pačiu sykiu visus ALDLD na
rius, kurie taip udamiškaį dar
bavosi vajuje, kad vajus būtų 
pasekmingas ir “Darbininkų 
žodis” būtų padarytas šešių 
puslapių. Mes labai patenkinti, 
kad pereito mūsų draugijos su
važiavimo ©balsis liko realizuo
tas.

Kviečiame visus narius dabar 
naudoti jo špaltas mūsų organi
zacijos budavojimui, kad sekan
čiame suvažiavime mes galėtu
me užrekorduoti didelį mūsų or
ganizacijos paaugiiną ir padary
ti dar didesnius tarimus darbi
ninkiško judėjimo naudai.

Lai gyvuoja “Darbininkų Žo
dis!”

Lai gyvuoja jo budavotojai!
ALDLD

Kanados Veikiantis Komitetas

ĮMoi
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NUO ŠALČIO MIRĖ 202 ŽMO
NĖS SUVIENYTOSE VALST.

Chicago, Vasario 8. — Dvide
šimt dviejose valstijose sušalo 
202 žmonės. Kai kuriose vieto

se šaltis siekė 46 laipsnius že
miau nulio.

Berlinas, Vasario 4.—Kiekvie
nas sportininkas turi būti nacio-

nal-socialistu,” sako patvarky
mas sportininkų viršininko. 
“Nepolitinis, taip vadinamas 
bešališkas sportininkas Hitlerio 
valstybėj negali būti ir mintyj.”

Ilsėkite Stygos
Užgausiu gitaros stygas,— 
Lai plaukia garsai sutartiniai. 
Kas skambesį jųjų supras, 
Širdis tam suminkštės krūtinėj.

Jūs stygos T jūs skambantis balsas— 
Jūs menat man praeitį seną;
Svajones vejojat po dausas,
Kur žvaigždės ir saulės gyvena...

Sustokite, stygos, skambėję— 
Jūs balsas tik ašaras traukia. 
Jausmai pirma vietoj stovėję, 
Dabar per pasaulį jau plaukia.

Ilsėkis, gitara, ant sienos— 
Man kardas brangesnis, negu tu; 
Rūdykite, stygos, jūs vienos, 
Aš eisiu apginti pavergtų.

Kovosiu, kas vargą augina, 
Kas laimėj gyventi neduoda. 
Daugiau jau manęs nebaugina 
Kova su reakcija juoda.

Sobuvos Petras

Tai sutaupysite administracijai 
laiko ir bereikalingų išlaidų. 
Ant siunčiamo adreso yra pa
žymėta kiekvienam, su kuriuo 
numeriu prenumerata baigiasi. 
Tas numeris reiškia laikraščio 
eilinį numerį, kuriam puslapio 
šone sklauteliuose. Šis numeris 
yra 106, ir kieno ant adreso nu
meris yra 106 ar mažesnis, reiš
kia, to prenumerata pasibaigus.

Jei kas negauna laikraščio, 
arba neteisingai kas užrašyta, 
prenumeratos ar aukos, del 
skubotumo laike vajaus,—pra
šome pranešti, pataisysime. E- 
same gayę keletą laiškų pra
šant siuntinėti laikrašti, bet 
pradėjus siuntinėti, laiškai grį
žo. Prašome paduoti tikrą adre
są.

“D. Ž.” Administracija

SVEIKINIMAS
Sveikinu “Darbininkų Žodį,” 

pradedant mus lankyti su še
šiais puslapiais ir linkiu kuoge- 
riausių pasekmių mūsų laikraš
čiui.

Taipgi geriausi linkėjimai vi
siems “D. Ž.” rėmėjams ir lei
dėjams, su pradžia naujų me-j 
tų ir su pradžia padidinto laik
raščio.

Draugiškai, P. Joneliūnas į 
IV Rajono Sekretoriuj

SVARBUS MITU
Popular Front tv 

reikmenų bedarbiams,- 
eina 56 skirtingos oj 
jos, šaukia didelį masi 
gą reikalavimui bedart 
tui elekros ir geso, se 
vasario (Feb.) 16 d. 
kare, St. James Marke 
kampas Amhersh ir O 
East.

Šiame mitinge užki 
lyvauti miesto major 
dermanai. Jų akyvais 
perstatomi bedarbių 
mai ir reikalaujami t 
iš jų.

Montreal© lietuviai 
taipgi dalyvauti šiame 
nes tai svarbu visien 
ninkams dalyvauti s 
įsitikinimų susitariam 
bininkais.

Popular Front A

P. YONELIDNAS
Ketvirto rajono sekretorius, 

kurio vadovybėje ketvirtas ra
jonas pereitame vajuje neblo
gai pesirodė, nors vajaus kvo
tos dar neišpildė. Taipgi vienas 
iš “Darbininkų žodžio” bendra
darbių.

Redakcijos Atsakymas;
MLSDPD Narių Laikinam 

Komitetui.—Mes gerai žinome, 
kad Montreal© Lietuvių Sūnų ir f 
Dukterų Pašalpinė Draugija tu- Į 
ri išrinkus pastovų komitetą. į 
Leisdami kokiam nežinomam Į 
“komitetui” naudotis spauda 
prieš narių rinktą komitetą, Į 
mes- prasižengtume prieš tuos 
narius ir jų rinktą valdybą. Jei 
ką prieš valdybą turite, tai kel
kite susirinkimuose, ko/bijote 
pasirodyti, jei teisingi esate. 
Antra, mes Sakėme ne kartą, 
kad be žinios, kas rašo, netal
pinsime jokių raštų. Vienas as
muo negali kalbėti vardan ko
kio komiteto. Asmuo gali rašy
ti tik už save.

KARIUOMENĖ ŠAUKIAMA 
MALŠINIMUI GELŽKELIE-

CIŲ STREIKO
Santiago, Vasario 4.—Cilijos I 

valdžia siunčia kariumenę, kad 
priversti dirbti gelžkeliečius, Į 
kurių streikas virsta generaliu. j

Streikas prasidėjo pietinėj fi
li jo j ant dviejų gelžkelių už 
augštesnes algas. Prie jų prisi
deda ir kiti.

SveikatosSkyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A.

Gyslos Skaudžiai Muša Kakle
Drauge gydytojau, prašau ir 

man atsakyti per “Darbininkų 
Žodį.’LEsu 30 metų amžiaus vy
ras, vidutinio ūgio, 150 svarų. 
Aš turėjau blogus tonsilius, tai 
reikėjo išimti lauk. Tai bus jau 
apie tris mėnesius, kaip esu po 
tai operacijai. Gal 4 sąvaites 
jaučiaus gerai. O va dabar kas 
su manim yra, tai nežinau. Taip 
kakle tos šoninės gyslos muša, 
taip skaudžiai jos plaka palei 
gerklę, kad net viršugalvy, kaip 
su plaktuku, kala. Net po plau
kus pradėjo knistis. Maniau, 
gal negerai operacija padaryta, 
tai buvau nuėjęs pas kitą gy
dytoją. Tai sakė, gerai padary
ta, tik būk aš turįs biškį šaltį. 
Davė kokių ten pilių, bet nieko 
negelbėjo. Net miegot negaliu 
nuo to plakimo. Taip, viduriai 
gerai veikia. Rūkyt mažai rū
kau. Gerti irgi mažai vartoju 
svaigalų. Kai tos gyslos prade
da mušti, tai aš jaučiu, kad sy
kiu muša ir širdis ir tos gyslos, 
kakle ir viršugalvy. Ir, taip sa
kant, lytiškų patraukimų netu
riu.

Atsakymas
Atrodo, kad tik čia Jums ne

būtų kas tokio su skydine liau

ka. Jūs akurat ir gyvenate, di
džiųjų ežerų srity—gūžio juos
toj (goitre belt). Ten permažai 
tėra žemėse iodo, ir todėl per
mažai jo gauni su maistu, o del 
iodo stokos pegenda ta kaklinė 
liauka, žmogus pasidarai aržus, 
piktas, nervingas, širdis plaka, 
gyslos plaka, greit piilsti, pra
kaituoji. Kartais pakaklė, lyg 
didesnė pasidaro.

Pabandykite šitaip. Gaukite 
Thyroid gland, gr«> 100 tab
lets. Imkite po vieną ar po dvi 
tableti prieš valgį, keletą dieną 
Jei gyslos da labiau plaka, tai 
reiškia, kad tikrai Jums skydi
nė liauka nesveika. Tada meski
te, nebeimkite tų tiroidinių tab
lečių. Bet ką kitą. Imkite iodo 
tinktūros, po ląšą, su pienu, po 
valgio, porą mėnesių. Paskui 
po lašą kas diena, labai ilgai 
Imkite žuvų aliejaus, po šaukš
tą po valgio. Arba tvirtesnio 
aliejaus—Cod liver oil—10 D- 
po šaukštą kas diena. Gerai 
jums ir mielių—Brewers yeast 
tablets, po 10 tablečių prieš val
gį. Triple bromides, 15 grs., 100 
tablets imkite po vieną, vande
ny ištarpintą, po valgio. Mais
to gyvo, natūralinio vartokite 
Jūros žuvų, šviežių ar konser
vuotų.

ĮVAIRIOS JIN
Po Traukinio Ratais ; 

nuolis
Vasario 3 d .vakare 

lo priemiestyje, Ture 
nių traukinių stotyj 
džiant, laipiojant an 
jaunuoliui George Bo; 
metų amžiaus, netik 
nukristi po traukinio 
būti supiaustytam.

Gelžkelio tarnautoji 
lavoną tik tada, kai : 
iš stoties traukinį pai 
jo ratai kruvini.

Jaunuolis G. Boycl 
no Lachinėje, 190— 
Nelaimė įvyko netoli j 
mo namo.

Tai vienas iš dauge

Windsor, Ont. Drg. I 
prisiuntė: P. Pergalėn
Servey 25 c. Viso $2.25.

Newark, N. J. U. S. 1 
drg. M. Guobą. Aukavo: 
kuopa $5.00; J. PaukSt 
W. Keistaitis $1.50; G. . 
$1.25; S. Lukas $1.20; p< 
kavo: Ch. Anushkis, A. 
M. Paukštaitienė, W. T 
Žukauskas, J. Juodeika ii 
nė; Philip Kunz 55 c.; p 
Miskeliūnas ir M. Dabini 
30 c. ir Zarevycia 20 c. 'V

Shenandoah, Pa. U. S. . 
M. Guobą. Po $1.00 auka 
dukevičius, K. Naravas i] 
viėienė; po 50 c.: P. Grs 
P. Križenauskas. Smul 
surinkta $1.75. Viso $5.1

Brooklyn, Central, N. 1 
Per dig. M. Guobą. ALI
J. JuSka $1.00; A. Gabeli 
50 c.: K. Bender, Bevardi 
raitis; A. Sidlauskas 35 
c.: J. BartaSius ir J. Vis 
$5.75..

Winnipeg, Man. Per di 
tauską. Po $1.00 aukavi 
kauskas ir B. AlSauskas; 
vičius 25 c. ir H. Poliu 
Viso $2.35.

Lethbridge, Alta. Surin 
Alksnis. B. Alksnis paaul 
T. Valen 10 c. Viso 35 c

Toronto, Ont. Surinki 
Shinkunas. P. Kunce 50 c. 
M. Kazaks ir B. Aisinber 
raitiėnė 20 c.; po 15 c.: I 
A. Shem, E. M. Danold i 
po 10 c.: Maiše, L. Haym 
L. Dasky, E. Rosh, R. : 
Nawman, M. Burstyn, E. 
Moishe ir M. MicMury; ] 
Joseph ir J. Shimas. Visi

Rochester, N. Y., USA. 
drg. M. Guobą. J. Barzd 
kavo $5.00; po $3.00: R. 
ir J. Mikitas; O. Bekešia 
$1.00: N. Pafikienė, R. S 
Budria, J. Totorius, J. Vai 
seikis; po 50 c.: Bulis, J. ' 
Baronas; A. Duoba 40 c.;
K. Žukauskas, J. Shatas, 
kis ir M. JcnCis; smulkių 
$22.84.

Binghamton, N. Y., U 
per drg. M. Guobą. E. Ba 
kavo $2.00; po $1.00: 1 
Stasiūnas, M. Kazlauska 
minskas, J. Vėžys ir P. 
J. Strolls 75 c.; J. Gabi 
po 50 c.: A. Garais, S. 
P. Grinius, L. Tvarijonas, 
nas, J. Kaminskas, JI. ž 
žvirblienė, A. Pagiegala 
da; J. žvirblis 30 c.; po 
Strolls, J. Vasiliauskas, 1 
tė, B. Zmitraitė, A. Kirei] 
neviėius, J.' Berčiūnas, J. 
kas, J, Andrejunas, V. '
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Sveikina “Darbininką! 
ij” Su 6 Puslapiais!
nados Veikiantis Komi- 

sveikina “Darbininkų žo- į 
su šešiais puslapiais ir tuo 
i sykiu visus ALDLD na-' 
kurie taip udarniškai dar-į 

si vajuje, kad vajus būtų I 
kmingas ir “Darbininkų 
s” būtų padarytas šešių I 
įpių. Mes labai patenkinti, 
pereito mūsų draugijos su* • 
ivimo obalsis liko realinio-

ziečiame visus narius dabar\ 
loti jo špaltas mūsų organi-I 
jos budavojimui, kad sekau-1 
te suvažiavime mes ’ galėtu-< 
ižrekorduoti didelį mūsų or* i 
zacijos paaugintą ir padary-1 
ar didesnius tarimus darbi- 
iško judėjimo naudai. ■ .
ai gyvuoja “Darbininkų Žo-' 
r’
ai gyvuoja jo budavotojai!, 

ALDLD
lados Veikiantis Komitetas'

SVEIKINIMAS 
velkinu “Darbininkų Žodį,” 
dedant mus lankyti su še- 
s puslapiais ir linkiu kuoge-į 
įsių pasekmių mūsų laikraš-
•
‘aipgi geriausi linkėjimai ti
ns “D. Ž.” rėmėjams ir lei- 
ims, su pradžia naujų me- 
ir su pradžia padidinto buk- 
eio.
Draugiškai, P. Joneliūnas 

IV Rajono Sekretoriuj

Redakcijos Atsakymas Į
ILSDPD Narių Laikinam 
mitetui.—Mes gerai žinome,’ 
1 Montreal© Lietuvių Sūnų ir’ 
kterų Pašalpinė Draugija tu- 
išrinkus pastovų komitetu' 
sdami kokiam nežinomam 
nnitetui” naudotis spauda 
eš narių rinktą komitetą, | 
s prasižengtume prieš tuos 
rius ir jų rinktą valdybą. Jei 
prieš valdybą turite, tai kel- 

e susirinkimuose, xko/bijote 
sirodyti, jei teisingi esate, 
įtra, mes Sakėme ne kartą, 
d be žinios, k£s rašo, netal- 
įsime jokių raštų; Vienas as- 
io negali kalbėti vardan ko- 
> komiteto. Asmuo gali rašy- 
tik už save.

LRIUOMENĖ ŠAUKIAMA 
ALŠINIMUI GELŽKELBE- 

ČIŲ STREIKO
Santiago, Vasario 4.—Gilijos 
Idžia siunčia kariumenę, kad 
įversti dirbti gelžkeliečius, 
rių streikas virsta generaliu. 
Streikas prasidėjo pietinėj d- 
oj ant dviejų gelžkelių už 
gštesnes algas. Prie jų prim- 
da ir kiti.

Skyrius
e., Newark, N. J., U. S. A.

L Jūs akurat ir gyvenate, di- 
iųjų ežerų srity—gūžio juos- 
j (goitre belt). Ten permažai 
ra žemėse iodo, ir todėl per- 
ažai jo gauni su maistu, o del 
io stokos pegenda ta kaklinė 
.uka. Žmogus pasidarai aržus, 
ktas, nervingas, širdis plaka, 
'slos plaka, greit piilsti, pra- 
cituoji. Kartais pakaklė, lyg 
desnė pasidaro.
Pabandykite šitaip. Gaukite 
lyroid gland, % gr*> 100 
ts. Imkite po vieną ar po dvi 
bleti prieš valgį, keletą dieną, 
i gyslos da labiau plaka, tai 
iškia, kad tikrai Jums skydi- 
: liauka nesveika. Tada meski* 
, nebeimkite tų tiroidinių tab 
5ių. Bet ką kitą. Imkite iodo 
iktūros, po lašą, su pienu, po 
Igio, porą mėnesių. Paskui 

lašą kas diena, labai ilgai, 
ildte žuvų aliejaus, po šauks- 

po valgio. Arba tvirtesnio 
ejaus—Cod liver oil—10 D— 

šaukštą kas diena. Gerai 
ns ir mielių—Brewers yeast 
jlets, po 10 tablečių prieš vai'’ 
Triple bromides, 15 grs., 100 

jlets imkite po vieną, vande- 
ištarpintą, po valgio. Mais- 
gyvo, natūralinio vartokite; 

ros žuvų, šviežių ar konser
vų.

Montrealo Žinios!
SVARBUS MITINGAS

Popular Front tuojautinių 
reikmenų bedarbiams, kuriu į- 
eina 56 skirtingos organizaci
jos, šaukia didelį masinį mitin
gą reikalavimui bedarbiams vel
tui elekros ir geso, sekmadienį, 
vasario (Feb.) 16 d. 8 vai va
kare, St. James Marketo salėje, 
kampas Amhersh ir Ontario St. 
East.

Šiame mitinge užkviesta da
lyvauti miesto majoras ir al- 
dermanai. Jų akyvaizdoje bus 
perstatomi bedarbių reikalavi
mai ir reikalaujami atsakymai 
iš jų.

Montreal© lietuviai kviečiami 
taipgi dalyvauti šiame mitinge, 
nes tai svarbu visiems darbi
ninkams dalyvauti su įvairių 
įsitikinimų susitariančiais dar
bininkais.

Popular Front Atstovas

džių, kur kapitalistinių šalių 
jaunuomenė auklėjasi, kokias 
žaidimui vietas pasirenka ir ko
kios pasekmės to.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Po Traukinio Ratais Žuvo Jau

nuolis
Vasario 3 d .vakare, Montre- 

lo priemiestyje, Turcoe preki
nių traukinių stotyje, bežai
džiant, laipiojant ant vagonų 
jaunuoliui George Boychuk, 16 
metų amžiaus, netikėtai teko 
nukristi po traukinio ratais ir 
būti supiaustytam.

Gelžkelio tarnautojai atrado 
lavoną tik tada, kai išleidžiant 
iš stoties traukinį pamatė, kad 
jo ratai kruvini.

Jaunuolis G. Boychuk gyve
no Lachinėje, 190—5th Avė. 
Nelaimė įvyko netoli jo gyvena
mo namo.

Tai vienas iš daugelio pavyz-

Kuo Rūpinasi Miesto Taryba
Vasario 4 d. Montreal© mies

to taryba paskyrė $23,000 įren
gimui Westmounte, prie Green 
Ave., Šalę French Metnodist 
Instituto, vaikams žaidimui vie
tos. Visiems gerai žinoma West- 
mounto turčių vaikai, kurių pa
lyginamai labai mažai ten ran
dasi, jie turi prie kiekvienos 
rezidencijos pakankamai vietos 
žaidimui. Be to, paskyrė $6,436 
padidinimui ten esančios viešos 
skaityklos, kuri dar nesenai y- 
ra gavus iš miesto $29,000.

Na, o ką daro miesto tary
ba su proletariato apgyventais 
distriktais, kaip tai: St.Lav- 
rence, Point St. Charles, Fron
tenac ir kt. Juk čia vaikų dau
giausia gyvena ir jų žaidimų 
vieta—gatvė, kur automobiliai 
ir gatvėkariai kas minutė gali 
praryti vaikučių gyvybę. Bur
žuazinė spauda kasdien margi
na žiniomis, kad trokai ar gat
vėkariai suvažinėja, sužeidžia 
vaikus.

Ar ligai darbininkai neįsiti
kins, kad ši valdžia yra turčių 
valdžia ir ji būtinai turi būti 
pakeista tokia valdžia, kui*i rū
pintųsi dirbančiosios visuome
nės būvio gerinimu, o ne para
zitų klase.

gaunamom tos industrijos dar
bininkų algom, Montreale apie 
$5.00 sąvaitėje yra mažesnės. 
Darbininkai per savo reformis- 
tinę uniją pradėjo reikalauti 
prigulinčių jiems teisių. Bosai 
griežtai atsisako patenkinti jų 
reikalavimus. Unija greičiausia 
turės vesti darbininkus į strei
ką.

Lietuviai, dirbanti toje indus
trijoje, stenkitės susirišti su u- 
nija, kad kartais nepaliktumė
te bosų įrankiais—skebais prieš 
savo kovojančius brolius.

Rado Nužudytą Moterį
Vasario 5 d. Verdune, 432 

Fourth Ave, namuose rado nu
žudytą moterį ir jos vyrą su 
perkirsta gerkle. Jis nugaben
tas į Verduno ligoninę laikomas 
policijos priežiūroje. Moteris, 
Mrs. E. Morrow, kirvio kirčiu 
nužudyta. Jų vaikas penkių me
tų amžiaus yra svarbiuoju liu
dininku, kuris paduoda, kad vy
ras užpuolęs savo moterį. Tai 
prie ko prieina iš dažnai tuščių 
beverčių ginčų.

Miesto Ponų Džiaugsmas

J. Verbyla. J. Verbyla $1.00, A. Jur
gutis §1.00; L. Bernotą 25 c.; A. 
Pocius 10 c., J. Bermota 10 C.; B. 
Kantautas 5 c. Viso $2.50.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
K. Kiela. Kaz Kiela $1.00; J. Ber
nier 10 c.; T. Bernotą 5 c. Viso $1.15.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
M. Jakubauskaitė. J. Jurkštas 50 c.; 
Macijauskienė 25 c.. Viso 75 c.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg.
E. Juškevičaitė. E. Juškevičaitė $1..- 
00, J. Mačiulaitis $1.00; po 50 c.: 
Adakauskas ir K. Juška; po 25 c.: 
A. Pocius, Astrauskienė, Kurkliai 
ir Macijauskienė. Viso $4.00.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
F. šuplevičius. F. šuplevičius 25 c.; 
V. Zavišius 15 c.; po 10 c.: J. Čepo
nis, P. Jurkštas, S. Zabulionis, G. 
Machionis. Viso 80 centų.

Winnipeg, Man. ALDLD 217 kp. 
dar sukėlė $5.00 aukų padengimui 
Rajono Komiteto vajaus reikalais 
susirašinėjimo išlaidų. Ankščiau kuo
pa yra prisiimtus $5.00. Viso $10.00.

Chicago, m., USA. Drg. J. Ske- 
berdytė paaukavo $3.00, kuriuos lai
mėjo kaipo antrą dovaną ‘Darbinin
kų žodžio” vajuje už gavimą nau
jų skaitytojų .

Hudson, Mass., USA. Drg. M. Ar
lauskienė prisiuntė auką nuo ALD 
LD 103 kuopos $2.00.

Albert Canyon, B. C. Gauta per 
drg. B. Sodaitį. B. Sodaitis 50 c.; 
J. Zankus 25 c. ir P/ Joneliūnas 6 
centus Viso 81 centas.

Washington, Pa., USA. Drg. P. 
Alško prisiuntė aukų: ALDLD 23 6 
kuopa $1.00; APLA 55 kp. 50 c.; po 
25 c. aukavo: A. Gravielis, G. Kau
lius, A. Alškienė ir T. Yonavičia; A. 
Višniauskas 20 c.; K. Juozupaitis 15 
c.; J. žambreta 10 c. ir K. Amšeium 
5 c. Viso $3.00.

Hart, Mich., USA. Drg. J. M. 
minskas prisiuntė nuo ALDLD 
kuopos $3.00.

Lowell, Mass., USA. Gauta
drg. J. Blažionį nuo ALDLD 44 kuo
pos $2.00.

Edmonton, Alta. Gauta per drg. 
Ą. Pefrauską. J. Svirplys 10 c.

Toronto, Ont Gauta per drg. V. 
Bimbą. J. Murma 50 c.

Newark, N. J., USA. Gauta per 
drg. M. Guobą. Prijaučiantis $2.00; 
po $1.00 aukavo: S. Staniulis, F. 
Desevičius, B. Daržinauskas, Z. Sta- 
siulis, H. Burkė, Makrechas; po 50 
c.: J. Mikšys ir A. Rudys; po 25 c.: 
S. Mikonis, Kušlienė, lesmantienė ir 
Jiesmantas. Viso $10.00.

Elizabeth, N. J., USA. Gauta per

north
Alli- 

$3.00; 
$1.00:

Ka-
207

per

Kailiasiuviai Ruošiasi Prie 
Streiko

Darbdaviai visiškai pradėjo 
nesiskaityti su Internacional 
Fur Workers Unija. Algos, pa
lyginus su kituose miestuose

Vasario 3 d. buvo suimta 
100 gemblerių. Ant rytojaus į- 
vyko teismas ir dalis nuteistų
jų užsimokėjo $400 pabąudų. 
Miesto ponai per buržuazinius 
didlapius sako, kad tai gera pa
rama miestui.

Auklėja kriminalystes ir 
i džiaugiasi jų vaisiumi. Kad 
miestas eitų prie pertikrinimo ir 
sumažinimo tų žmogaus vardą 
teršiančių žygių, nė nemano. 
Mat, tokia sistema ir nuo to pa- 
siliuosuoti nemano.

Karolis A.

drg. M. Guobą. Po $2.00 aukavo: W. 
Paulauskas, L. Paulauskas, J. Kal
nietis ir ALDLD 54 kuopa; po $1.00: 
A, Saulienas, Ch. Siman, P. šaulys, 
J. Vizbarą, K. Pociūnas, A. Šimkus, 
G. Bitė, Ch. Vinciūnas, A. Stripeika 
ir P. Poškus; po 50 c.: J. Usanis ir 
P. Savič; K. Noraitis 25 centus. 
Viso $19.25.

Chester, Pa., USA. Gauta per drg.
M. Guobą. Po $1.00 aukavo: F. Na
vickas, J. Urbonas, J. Valukonis ir
A. Lipcius; po 25 c.: P. Pustys, F. 
Dura, J. Chesna, P. Šlajus, J. Pus- 
vaškis ir S. Depskis! smulkių aukų 
surinkta 52 c. Viso $6.02.

Philadalphia, Pa., USA. Gauta per 
drg. M. Guobą. Smulkių iš 
side Lithuanian Respublican 
ance $6.10; ALDLD 141 kuopė 
graborius Stankus $2.00; po
W. Lubinas, J. Grusauskas, J. Šin
kūnas, J. Kūdra, J. Beerman, J. 
Stankus, 
Rainys, 
Bakšys, 
Stankus, 
nauskas, 
ir W. Scotch; M. Gedvilienė 75 c.; 
po 50 c.: J. Rutkus, J. Masionis, V. 
Urlaikienė, J. Zakarevičius ir J. 
Kurzinskas; Pilėnas 25 c.; smulkių 
surinkta $1.20. Viso $33.80.

Sheboygan, Wis., USA. Gauta per 
drg. S. Pečiulį. ALDLD 167 kuopa 
$1.00; J. Stankus 30 c.; po 25 c.: C. 
Gabarta, J. Matukewich, S. Pečiu
lis, E. Wagner, A. Ausevičienė, A. 
Bolovich, E. Remkus ir A. Ander
son; A. Katauskas 15 c. Viso $3.45.

Akron, Ohio, USA. Surinko drg. 
švelnienė. P. švelnia $1.00; F. Sta- 
lioraitis 50 c.; po 25 c.: A. Baklienė, 
F. Jankauskas, A. Rudis, J. Boklas 
ir J, Brazas; J. Salasavicius 20 c.; 
P. Gaška 15 c.; N. Trumpikas 7 c. 
Viso $3.17.

Kenora, Ont. Surinko drg W. But
rimas. Po 25 c. aukavo: R. Shirman, 
Mrs. M. Stefanik, W. Pelearchuf, S. 
Kalmar, R. Parry ir Mike Kraus;
B. Kuzniak 15 c.; po 10 c.: D. Za- 
hrybelny, W. Cawles, Manastensky, 
F. Dygas, J. Badvjnsny, B. Bajumy,
N. Petranik, P. Baldausti, W. Ku- 
son, J. Jeseduk, F. Pelynojka, S. 
Dizjut, Blok Klllar, F. Sewetruk, W. 
Bowdarski ir Bedarbis; W. Bagchut 
5 centus. Viso $3.4(L

Kenora, Ont. Surinko drg. W. 
Butrimas. Po 50 c. aukavo: S. Kal
mar ir P. Makas; po 25 c.: M. Kuch- 
mister, D. Gabril, S. Joman, T. Da
gys, W. Sneski ir D. Hally. Viso 
$2.50.

J. Kūdra,
P. Pilėnas, J. Masionis, J.
Rainienė, R. Samulis, A.
J. Matiejaitis, Daktaras
M. Vargonienė, K. Bui-

J. Šmitienėj Ramanauskas

Ont. Drg. P.
P. Pergalėn 

c. Viso $2.25. 
N. J. U. S. A.

AUKOS
Pergalėn 
$2.00, P.

Per drg.

Windsor, 
prisiuntė: 
Servey 25

Newark,
drg. M. Guobą. Aukavo: ALDLD 5 
kuopa $5.00; J. Paukštaitis $2.00; 
W. Keistaitis $1.50; G. A. Jamison 
$1.25; S. Lukas $1.20; po $1.00 au
kavo: Ch. Anushkis, A. Kvėdaras, 
M. PaukštaiUenė, W. Tyliūnas, G. 
Žukauskas, J. Juodeška ir U. žitkie- 
nė; Philip Kunz 55 c.; po 50 c.: G. 
Miskeliūnas ir M. Dabinis; Draugas 
30 c. ir Zarevycia 20 c. Viso $20.00.

Shenandoah, Pa. U. S. A. Per drg. 
M. Guobą. Po $1.00 aukavo: P. Ei
dukevičius, K. Naravas ir M. Mine- 
vičienė; po 50 c.: P. Grabauskas ir 

aukų

w. 
au-

per 
pa- 

Kleku-

YOUTH tiX. 
COLUMN

Editorial
LITHUANIAN YOUTH OF

The situation of youth of Ca
nada is staggering. With this 
Italo-Ethiopian crises still con
tinuing and Japanese-Chinese 
dispute unsettled it puts us in 
a position where we will soon 
be involved in another world 
war. Germany and Japan want 
to attack the Soviet Union. The 
air is tense—not with the pa
triotism of 1914 but with the 
strive for unity of the workers 
against the war mongers.

The youth are begining to 
realize that the pacifist atti-

CANADA MUST UNITE!
tude cannot stop war. The C. 
C. Y. M. are turning to the 
road of Unity in order to 
achive their goal and to stop 
war and fascim. The Lithuanian 
Youth of Canada must adopt 
this same attude. The C. C. 
Y. M. got this lesson from 
France where the Liberals, So
cialists and Communists united 
to defeat the fascists war mon
gers. We must do the same be
fore it’s too late.

Forward to a United Lithu
anian Youth Club throughout 
Canada!

FORWARD
Forward! we youth desire,

To a world of eternal peace, 
Where our knowledge will be higher,

And forever war will cease.
Forward! we youth do stress,

Eager to be active and healthy 
For a cause of peace and progress

Which is the highest degree of security.
Student

Correspondence

PoUubiec 10

Surinko drg. 
paaukavo 25

B. 
c.;

P. Križenauskas. Smulkių 
surinkta $1.75. Viso $5.75.

Brooklyn, Central, N. Y. U. S. A. 
Per drg. M. Guobą. ALDLD $1.80; 
J. Juška $1.00; A. Gabelis 60 c.; po 
50 c.: K. Bender, Bevardis ir J. Ku
raitis; A. Sidlauskas 35 c.; po 25 
c.: J. Bartašius ir J. Visockis. Viso 
$5.75.

Winnipeg, Man. Per drg. P. Gu
tauską. Po $1.00 aukavo: M. Ra
kauskas ir B. Alšauskas; M. Gene- 
vičius 25 c. ir H. 
Viso $2.35.

Lethbridge, Alta. 
Alksnis. B. Alksnis
T. Valen 10 c. Viso 35 centai.

Toronto, Ont. Surinko drg. J. 
Shinkunas. P. Kunce 50 c.; po 25 c.: 
M. Kazaks ir B. Aisinberg; A. Pet- 
raitiėnė 20 c.; po 15 c.: S. Svadron, 
A. Shem, E. M. Danold ir M. Klig; 
po 10 c.: Maiše, L. Hayne, F. Sigai, 
L. Dasky, E. Rosh, R. Heisers, 
Nawman, M. Burstyn, E. Kruger 
Moishe ir M. MicMury; po 5 c.i 
Joseph ir J. Shimas. Viso $3.00.

Rochester, N. Y., USA. Gauta per 
drg. M. Guobą. J. Barzdaitis paau
kavo $5.00; po $3.00: R. Barauskas 
ir J. Mikitas; O. Bekešiai $2.00; po 
$1.00: N. Paškienė, R. Sherelis, M. 
Budris, J. Totorius, J. Vaitas ir Dru- 
seikis; po 50 c.: Bulis, J. Evans ir J. 
Baronas; A. Duoba 40 c.; po 25 c.: 
K. Žukauskas, J. Shatas, D. Kiaura- 
kis ir M. Jcnčis; smulkių 94 c. Viso 
$22.84.

Binghamton, N. Y., USA. Gauta 
per drg. M. Guobą. E. Bakery paau
kavo $2.00; po $1.00: Kireilis, P. 
Stasiūnas, M. Kazlauskas, J. Ka
minskas, J. Vėžys ir P. Maciukas; 
J. Strolls 75 c.; J. Gabuzis 52 c.; 
po 50 c.: A. Garnis, S. Vaineikis, 
P. Grinius, L. Tvarijonas, L. šimoliu- 
nas, J. Kaminskas, JI. žukienė, M. 
Žvirblienė, A. Pagiegala ir A. Du
da; J. Žvirblis 30 c.; po 25 c.: J. 
Strolls, J. Vasiliauskas, V. Zmitrai- 
tė, B. Zmitraitė, A. Kireilis, J. Zda- 
nevičius, J. Berčiūnas, J. Vaicekaus
kas, J, Andrejunas, V. Kaminskie-

TORONTO
The LPYC sent two delegates 

to the first meeting of the St. 
John’s Young Peoples Club. 
Arter listening to the program 
of the club outlined by John 
Morris the first delegate as
ked for® the amalgamation of 
both these clubs. A short dis-
cussion was held and it was 
decided that the club be more 
of a religious organization.

J.

J. Braknys 50 c.; E.
H. Pachter 25 c.; S.

15 c., J. W. C. 15 c.; 
Lesevičius, A. Lauzon, 
Rasimavičius, Browns

Buda 5 c. ir M. Lumban 
$5.00.

p.
j.

c.: V. SmulkS-
M. Mitskuvie- 
smulkių aukų

nė, J. Show, J. Degutis, A. Mainis- 
nis, B. Brown, M. Bekerienė, Al. 
Kaminsky, A. Bagdonas ir J. Mal- 
daikis; Sliesoraičiai 20 c.; po 10 c.: 
A. Sater, J. Uogentas, A. Masciuska, 
J. Chamo ir J. Skrebis; po 5 c.: 
Kiela ir Barzdevičienė; smulkių 
Ikų $1.48. Viso $21.35.

Scranton, Pa., USA. Gauta 
drg. M. Guobą. A. Petrukevičius 
aukavo $2.00; ' po $1.00:
nas, F. Indrulis ir J. Liepa; po 50 c.: 
Kručas, Klevinskas, Gegžnas ir J. 
Grlnaveckas; po 25_c.: Gluosnienė, 
Navalinskienė, K. Janužaitis, Janu- 
šaitis ir P. Ruseskienė; nežinoma 
10 c. Viso $8.35.

Wilkes Barre, Pa., USA. Gauta 
per drg. M. Guabą. J. Vltkunaa pa
aukavo $1.00; F. Surdokas 50 c.; po 
25 c.: J. Klime ir O. Mazlaveckienė; 
smulkių aukų 9 c. Viso $2.09.

Plymonuth, Pa., USA. Gauta per 
drg. M. Guobą. Smulkių aukų 50 c.

Girardwille, N. Y., USA. Gauta 
per drg. M. Guobą. Smulkių aukų 
surinkta $3.43.

Mtnerswille, Pa., USA. Gauta per 
drg. M. Guoba. Po $1.00 aukavo: A. 
Jurevičius, B. Jurkonis, O. Senku
vienė, A. Kazakevičius, žemaitis ir 
Ramanauskas; po 50 c.: M. Kamins
kienė, R. Gudeliunienė, A. Arbačiu- 
kas, M. Martinaitis, O. Semberienė 
ir J. Rušinskas; po 25 
tys, J. Ramanauskas, 
nė ir J. Arminienė; 
85 c. Viso $10.85.

Easton, Pa., USA. Gauta per drg. 
M. Guobą. L. Tilvikas aukavo $3.00; 
V. J. Senkevičius $1.25; po $1.00: 

. J. šlapikas ir J. Katinis; po 50 c.: 
K. Judickas, M. Urba, P. Pranevi- 

. čius, F. Bačkis ir V. Markauskienė; 
po 25 e.: J. Matonienė, V. J. Stąn- 

• kus, B. Makutienė, V. Kaulius, A. 
■ Švėgžda, S. Urba ir S. Mason; smul- 
J kių aukų surinkta $2.00. Viso $10.75.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
A. Minotaitė. J. Mačiulaitis $5.00, 
J. Paplauskas (Mainerys) $5.00, An
tanas Skrupskas (Mainerys) $5.00; 
sukelta šeimyniškoj partėj $4.25; V. 
Zuperko $3.00; Petr. šuplevičius $2.- 
00, Pranas Bačiulis $2.00; K. Sima
navičius $1.00, A. Sadauskas $1.00; 
Petr. Keršulis 50 c.; J. Laurynaitis 
25 c., I. Viškelis 25 c. ir J. Mačionis 
25 c. Viso $29.50.

Pirmiau buvo priduota ir tilpo 
spaudoj vienas aukų lapas su $20.- 
90. Viso A. Minotaitė sukėlė $50.40.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
E. Juraitienė. E. Juraitienė $2.00; 
J. Paplauskas $1.00, A. D. $1.00; S. 
Spaišys 50 c. Viso $4.50.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
P. Burba. Po 25c.: D. Grigaitis ir 
Oskar Hein; po 5 c.: M. Plepys, R. 
Stočkus, E. Shesniski, P. Kornela, 
N. Palubinskas. Viso 75 centai.

Šiam paveikslėlyje matyti Jo
nas Markūnas, belipąs ant pre
kinio traukinio. Panašiai labai 
didelis Kanados lietuvių skai
čius per metus trankosi iš vie
tos vieton darbo ieškodami.

Markūnas ir kiti tokiam padėji
me gyvenanti lietuviai, tačiau, 
dirbo vajuje ir prisidėjo prie 
budavojimo “Darbininkų žo
džio.”

Fourteen national and Olym
pic champions and one Olympic 
umpire refuse to participate in 
the 1936 Games in Berlin, re
ported 
British 
against

The second delegate then as
ked for at least co-operation 
between these clubs. He showed 
that both clubs were based on 
cultural lines and saw no rea
son why there should be two 
clubs in Toronto. The meeting 
was brought to an abrupt close 
and no more discussion was

by Earl of Listawel, 
leader in the fight 

war and fascism.

TORONTO

held. Folowing the meeting 
they held an entertainment. \

Observer

C.—Penniea| 
children of 
are pouring

Washington, D. 
and nickels from 
the United- States _ 
in on the Nye Munition Col 
mmittee so that it may continue 
its investigation.

Scandal

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
Berta Juraitytė. Po 10 c.: Nelie, 
Bunkus, Milevich, J. Kiveris, J. Kvi- 
tinskas, J. Lesevičius, Nakaitė, Gar- 
nelis, Ella, P. T., A. Kisielienė, G. Ra- 
cis, A. Morkis; po 5 c.: Juškevičai- 
tė, J. Balsyą J. Verbyla, Dilgėlėlė,
J. Adams ir B. Juraitytė. Viso $1.60. 

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg.
V. Jažimskaitė. Paul Kvedar $1.00,
T. Kajokas $1.00, K. Žekonis $1.00; 
po 25 c.: J. Braknys, K. Alisaus- 
kas, A. Shlapelis, Ališauski; J. Ma
čionis 15 c.; Neįskaitomas 10 centų. 
Viso $4.25.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg.
U. Doveikienė. U. Doveikienė $1.60;
K. Simanavičius $1.00; R. Karale- 
vičius 50 c., 
Bilair 25 c., 
Matulevičius 
po 10 c.: 
D. Pare, 
Meat; A. 
5 c. Viso

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg.
J. Lesevičius. V. Antanavičienė $1.- 
00, A. šilinis $1.00; R. Zableckaitė 
50 c., A. Pavilonis 50 c.; po 25 c.: 
A. Gimienė, J. Tumasonienė, A. Tu- 
masonis, M. Rainota, P. Braknys, H. 
Slobostzan, B. šalčiunas; po 10 c.:
K. Repšienė, S. Repšys ir A. Gri- 
maila. Viso $5.05.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
V. Bunkienė. J. Matuza $1.00; po 
50 c.: A. Tamkevičius, J. Ambrosas, 
Mikesė, R. Stočkus; Choristė 30 c.; 
po 25 c.: Oskar Hein, W. Krupaus- 
kas, W. Matusevičius, D. čiurlie, A. 
Vertelka, P. Paliulis, A. Lenkaitis, 
A. Brunelle, J. Kilimonis, D. Grigai
tis; po 15 c.: Jakubauskaitė, H. Gri
gus, W. Augins; po 10 c.: S. Un- 
ryn, J. T.; V. Bunkienė 5 centus. 
Viso $6.50.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
A. Deveikytė. Po 10 c.: S. Dovei
ka, F. Nakas; po 5 c.: J. Petronis, 
J. Vaitekūnas, V. Bunkienė, A. Ri- 
mavyčaitė,, P. Skirka, A. Kavoliu- 
nas ir F. Spaičys. Viso 55 centat

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
V. Bunkus. Ch. Milevičius $5.00; D. 
Grigaitis $2.50; M. Kazlauskas $2.- 
00; J. Liagys $1.00, 
$1.00; J. Bielskis 25 c. 
navich 10 c. Viso $11.85.

Montreal, Que. Aukų rinkėjas drg. 
J. Brunza. J. Laurynaitis $1.00;po 
50 c.: F. NakroŠis, D. Sherbach, Ne
pažįstamas; J. Brunza 35 c.; po 25 
c.: M. Nakrošis, S. Kaciulis, Leo 
Dodon; p6 10 c.: L. Stocker, J. Rep- 
ka, K. Deksnys ir F. Sorcg. Viso 
$4.00.

Montreal, Que. Aukų rinkėja drg. 
' O. Virbylienė. O. Virbylienė 65 c.;

J. Russel 25 c.; A. Dambravska 10 
i, c. Viso $1.00.

j Montreal, Que. Aukų mkėjas drg.

Prisaikino Devyniolika 
Senatoriy Ottawoj

Ottawa, Vasario 6.—Kanados 
senatas priėmė 19 naujų sena
torių, kuriuos paskyrė Benne- 
ttas (17) ir King (2).

Jie sekretoriaus buvo prives
ti prie stalo ir prisaikinti. “Aš 
būsiu ištikimas ir nešiu tikrą 
atsakomybę prieš jo aukšteny
bę karalių Edwardą 
jiems paskaitė, o jie 
“Taip.”

Jų žmonės nerinko, 
šalį valdys. Senatas gali atmes
ti parlamento tarimus. Libera
lai buvo įnešę porą kartų 
naikinti 98 sekciją, kada jie 
vo daugumoje, bet senatas 
metė.

leis, kol jis sugrąžins pašalpą 
nukirstoms nuo pašalpos šeimy
noms.

Oskar Hein 
; D. Bogda-

vm,”
atsakė

bet jie

pa- 
bu- 
at-

Bedarbiai Buvo Uždarę 
Pašalpos Viršininky

Sudbury, Vasario 7.—“Nebu
vo jokio juoko. Aš buvau labai 
susirūpinęs, kol sužinojau, kad 
pagelba atvyksta. Aš buvau vi
sai bejėgis, prieš alkaną gaują, 
ir nežinojau, kaip su ja elgtis,” 
atsikvėpęs pareiškė George 
Fensom, pašalpos viršininkas, 
kuomet jį policija išvadavo iš 
St. Charles bažnyčios salės, kur 
bedarbiai jį 
dienio ryto 
pietų.

Jis dalino
šeimynoms. Tuo laiku atėjo a- 
pie 75 bedarbiai ir užrakino jį 

r- salėj pareikšdami, kad tol neiš-

Gali Užvirsti DaugMainie- 
riij, Sako “Nickel Bullet”

Sudbury, Vasario 4.—Frood 
mamose, kurtos- priklauso Tarp
tautinei Nikelio Kompanijai, ga
li įvykti užgriuvimas, sako “Ni
ckel Bullet,” Sudburio mainie- 
rių laikraštis.

“Naugių sluogsnis 24 lygu
moj plyšta į šmotus ir laužia 
pastolius į pietus nuo antro nu
merio skylės,” laikraštis rašo, 
ir prideda: “Bile dieną gali už
virsti ir užmušti—dievas žino 
kiek mainierių.”

Toj vietoj dirba apie šešios- 
dešimt mainierių kiekvieną pa
mainą. Jiems pavojus kasdiena, 
jei nebus daryti žygiai išvengi
mui puolimo.

There is a certain couple 
Toronto who are intending 
get married. It happens to 
that same people were trying 
to split up. 
till March.

She has 
Lith. fellow 
up her mind.

There must be 
hearts since the 
out.

of 
to 
be

our gatherings and “other pla
ces,” get me?

There’s

passed 
but at

still time

up every 
last made

many broken
news leaked

MONTREAL
Boys, where are your 

nners? When a “Lady of Qua
lity” gives o hint about being 
taken home, should you not 
take it? Tut, Tut nrow, no 
frowning of foreheads. But it’s 
true, or is it not? So I think, 
boys, you should get wise to 
yourself, take the hint and be, 
more polite with our girls, at

ma-

SU KULKOSVAIDŽIU PRI
VERTĖ BEDARBIUS DIRBTI

Cleveland, Vasario 6.—Cleve
land© priemiesty, Dover, apsi
ginklavus su rankiniais kulkos
vaidžiais policija privertė 100 
bedarbių dirbti, kuomet jie me
tė darbą protestuodami prieš 
atleidimą vieno darbininko.

išlaikė nuo trečia- 
iki ketvirtadienio

pašalpą nekurtoms

Viena, Vasario 6.—Profeso
rius Eugen Steinač, kuris tyri
nėjo, kodėl žmonės sensta, pas
kelbė savo tyrinėjimo rezulta
tus, kurie duoda viltį, kad a- 
teityje bus galima sulaikyti 
žmonių senėjimą.

Hey, girls, are your heels 
nailed strong these days? Be
tter make sure. You can never 
tell the mood in which our boys 
are in. What do you say Alex, 
not so? Don’t get me wrong; 
but when girls start breaking 
heels and fellas paying for 
them, they sure will be “heels” 
and find themselves “bank
rupt.” And when der is no 
money der ir no fony. What 
say?

What’s the matter with our 
Johnnie these past few weeks. 
Has someone stepped on you’re 
corn, Johnnie, if so better get 
“BLUE JAY”' soon, before it 
gets worse. If one is in such 
state you can never tell what 
may happen. Not so maybe?

“Swaney Sisters.”

Announcements
LUCK DRAW

The L. P. Y. C. of Toronto 
is alive and doing things. A 
wonderful prize—a living room 
table lamp is offered. Tickets 
can be gotten trom members. 
The day of draw will be annou
nced leter.

The Lithuanian Progressive 
Youth Club has worthwhile pro
gram that unites Lithuanian 
young people. Good times are 
combined with educational ac
tivities. The group gives full 
support to the League Against 
War and Fascism.

Mary Marker

CONCERT AND DANCE
The L. P. Y. C. of Toronto - 

are holding a concert and Dance 
on Friday, February 21, 8 P. M. 
at 6 Denison. The program will 
consist of “One Act Comedy” 
and musicale numbers. Dancing 
will be held after the concert. 
Good music will be provided. 
Everybody is welcome.

LPYC Business Committee

DO YOU KNOW THAT...
Doctors tell us that smoking 

before breakfast hurts the sfo- 
mack. This is especially true 
if the smoking done J>y toast,
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Slaptas Kino
Šiauliai.—Sausio 6 dieną .po 

* licija atrado pas Cviką, Vil
niaus gatvėje, slaptą kino, ku
riame buvo prisirinkę kelios de
šimtys vaikų žiūrėti filmos. Cvi- 
kas nuo vaikų ėmė po 10 centų. 
Kino buvo įrengtas skiepe, į ku- 

. rį leisdavo per savo krautuvę.
Visos kitos durys buvo užkal- 

? tos štangomis.

Klaipėdos Burmistras Atleidžia 
Lietuvius
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Klaipėdos burmistras atlei
dęs iš tarnybos 17 Simonaičio, 
priimtų lietuvių tarnautojų. Tas 
parodo Klaipėdos vokiečių nu
sistatymą prieš lietuvius.
Mirė Mergaite Del Apdeglmo

Šimonių valsčiaus, Migonių 
kaimo gyventojui, T. Norbutui, 

-išėjus su šeima į lauką prie dar
bo jo vaikai bežaizdami padegė 
ant krosnies skiedras. Aštuo- 
nių metų duktė, Birutė, pradė
jo kojom ir rankom ugnį gesin
ti, nuo ko užsidegė jos rūbai. 
Nors penkių metų brolis užpy
lė vandeniu ugnį ir užgesino ir 
namą nuo gaisro išgelbėjo, bet 
mergaitė taip smarkiai apdegė, 
kad nuvežta Panevėžio ligoni
nėn mirė.

bų kalėjimo. Kiti 7 kaltinamie
ji išteisinti.

Kaltinamuosius gynė šie ad
vokatai: A. Bulota, L. Purėnie- 
nė, P. Gužas ir Grigaliūnas— 
Glovackis.
Pasiųsta 424 Knygos į Kanadą

“Lietuvos Žinios” rašo, kad 
DULR 1935 metais į viso pa
saulio lietuvių kolonijas pasiun
tė 14,661 knygą. Jų tarpe esą 
pasiųsta 424 kuygos į Kanadą.

Įdomu, kam tos knygos buvo 
pasiųstos, kadangi nieko negir
dėti, kas jas gavo. Gal Montre
al© kokiai draugijai?

Lietuvoj Šilta Žiema
Šiemet Lietuvoje labai šilta 

žiema. Apie Marijampolę sau
sio mėnesyje pradėjo laukus ar
ti. Žmonės mano, kad žiemos 
nebus. Kiti rengiasi sėjai.

Apie Alytų plaukia alyvos, 
pradėjo žaliuoti rugiai ir pie
vos. Nesant žiemos kelio, miš
ko medžiagą nebus galima iš
vežti.

Nubaudė Gražiškių Apylinkės 
Ūkininkus

Jau buvo rašyta “Darbininkų 
Žodyje,” kad pereitą rudenį 
Gražiškių apylinkės ūkininkai, 
reikšdami protestą prieš areš
tavimą dviejų ūkininkų, susirin
ko į būrį ir maršavo į Gražiš
kius. Juos kely policija iš tolo 
apšaudė. To pasekmėj buvo nu
šautas jaunas ūkininkas Abro
mavičius, kuriuo paveikslas til
po “Darbininkų žodyje.”

Dabar kariuomenės teismas 
sprendė Gražiškių ūkininkų ne
ramumo bylą ir nubaudė seka
mai ~ ‘
tais sunkiųjų darbų kalėjimo; 
Jurgį Karselį, AL Galecką ir 
Juozą Kachą—po tris metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Pr. 
Oką, Arg. Kolevą ir Aug. Gin- 
telį—po 1^/2 metų sunkiųjų dar-

i: Sergiejų Eidukaitį—5 me-

Kauno Miestas ir Įmonės
1935 metais Kaune buvo įre

gistruota 275 įmonės su 8,029 
darbininkais. Pereitais metais 
Kaune buvo 120,000 gyventojų, 
neskaitant kariuomenės.
Surošynės Lietuvos Gyventojus

Šiais metais manoma praves
ti Klaipėdos krašto ir visos Lie
tuvos gyventojų surašynėjimą, 
kuris kainuosiąs 500,000 litų.
Varžytinės ir Darbininkų Strei

kas
' Biržų apylinkėj vienam ūkiui 

vienu kartu paskelbė viešas 
varžytines teismo anstolis ir 
žemės bankas.

Biržų žemės ūkio draugijoje 
dirba apie 30 darbininkų. Jiems 
mokėjo po 40 centų į valandą. 
Bet po naujų metų užmokesnį 
sumažino iki 30 centų į valan
dą. Darbininkai sustreikavo. 
Streiką sunku laimėti, nes at
sirado streiklaužių, kurie sutin
ka dirbti už 30 centų į valandą.

Nusižudė B. Kalinauskas

ležinkelio stoty, muitinės kon
toroje rastas pasikoręs Kybar
tų muitinės deklarantas, Boles
lovas Kalinauskas.

Žudymoši priežastis, manoma, 
šeimos reikalai ir pairę nervai.
Kaip Pustina Lietuvos Miškus

Liudvikas Suazelis, Francijos 
pilietis, gyvenąs Plungiškiuose, 
kaipo svetimšalis, neturi teisės 
Lietuvoje turėti nekilnojamo 
turto, Dabar tas ponas, norėda
mas greičiau savo nuosavybę 
likviduoti, pardavė 500 hekta
rų miško. Kadaise buvo išleis
tas įstatymas, kad kieno miško 
yra 25 ha., nusavinti valstybei. 
Bet šiandiena pasirodo su šim
tais hektarų privatūs kapitalis
tai, tebepardavinėjanti mišką.

Ūkininkai Priešingi Valdžiai
Sausio 7-8 dienomis Raseinių 

apskrityje buvo areštuota ,19 
asmenų, įtartų platinime atsi
šaukimų į ūkininkus, kuriuose 
buvo raginami ūkininkai nemo
kėti mokesčių, nevežti nieko į 
turgų, nestatyti pieno į pieni
nes. Raseinių apskrities komen
dantas suimtuosius nubaudė 
nuo 4 parų iki 3 mėnesių kalė
jimo. Pažymi, kad dalis yra ko
munistai arba prijaučianti ko
munistams. Nei reakcija nesu
laiko Lietuvos žmonių kovos 
prieš fašizmą.

Šiauliuose Nelaimės
“Semlino” fabrike mašina nu

traukė darbininkei,
Onai, kairę ranką. Darbininkė 
nuvesta ligoninėn.

Ant Tilžės gatvės gelžkelio 
pervažos traukinys suvažinėjo 
8 metų mergaitę, Bron. Moc- 
kytę.
Fanatikai Varniuose Puldinėja 

Žydus
Pereitais metais spalio mėne

syj Broniui Rimkui, iš Dikiškių 
kaimo, žuvo vaikas. Fanatikai 
pradėjo kalbėti, kad žydai pa
sigavo ritualiais tikslais. Tuo 
laiku buvo įvykę užpuldinėjimai 
ant žydų.

Sausio 2 dieną Varniuose (tą 
dieną > buvo turgus) Bronius 
Rimkus susiorganizavo fanati
kų gaują, kuri apsiginklavus 
peiliais ir kitokiais ginklais 
pradėjo puldinėti žydus. Žydai 
turėjo užsirakinėti krautuves 
ir butus. Nuo mušeikų nuken
tėjo apie 33 asmenys.

Del tų įvykių Varnių žydai 
pasiuntė delegaciją pas vidaus 
ministerį su skundu ir prašė 
apginti. Matyti, vietinė policija 
eina sykiu su fanatikais.Sausio 13 dieną Kybartų ge-

Satkaitei

Stokit į Sony ir Dukterų Kanados Lietuviu Savitarpi-
nes Pašalpos

Paskelbto vajaus su nupigin
tu įstojimu, kuris prasidėjo 1 
sausio ir baigsis 1 kovo, jau di
desnė pusė praėjo. Tiesa, dau
gelis įstojo į draugiją pasinau
dodami ta proga, bet dar yra 
daugelis stovinčių nuošaliai, ne
įvertinančių pašalpinės organi
zacijos, savos apdraudos. Su
silaukę kokios nelaimės kreipia
si į organizuotus darbininkus 
prašant finansinės paramos, 
bet stoti į draugiją nemato rei
kalo. Tokių įvykių yra gana 
daug. Pereitais keliais metais 
daugelis atsidūrė ligoninėse ir, 
negalėdami užsimokėti už ligo
ninę, tapo išdepartuoti į Lietu
vą ir tenai užgeso jųjų gyvybė 
tiktai todėl, kad kelionėj, buvo 
ligoniai ir tas pakirto jėgas.Ant
ri būdami ligoninėse šaukėsi pa
geltos; treti tapę amžini in
validai šaukiasi pageltos.

O organizuoti lietuviai darbi
ninkai, ar jie būtų pašalpinėse 
ar kultūrinėse organizacijose, 
pirmutiniai ištiesia pageltos 
ranką tiems nuskriaustiems per 
kapitalistinę sistemą.

Kodėl nestoti dabar į palai
pinę draugiją, kol dar sveiki? 
Juk nežinote, ką žada rytojus, 
ar gerą ar blogą. Darbar ge
riausia proga. Stokite pavie
niais arba sudarykite kuopas 
iš kokių penkių ar daugiau y- 
patų. Yra daug lietuvių koloni
jų, kur gyvena po kelis ar ke
liolika lietuvių, kur galėtų įsi
kurti kuopos.

Centro Komitetas tokiom or- 
ganizuojamom kuopom suteikia 
reikalingas informacijas ir pa
deda, jei yra reikalas. Už men
ką mėnesinį mokestį pašalpa 
išmokama sekamai:

Į mėnesį mokantiems po 35 
centus pašalpos ligoje draugija 
moka $3.50 į sąvaitę ir $80.00 
numirus pomirtinės. Į mėnesį 
mokantiems po 65 centus pa
šalpos ligoje draugija moka 
$7.00 į sąvaitę ir $120 pomirti
nės. Į mėnesį mokantiems po 
$1.10 pašalpos ligoje draugija 
moka $12.00 į sąvaitę ir $160 
pomirtines.

Draugija turi šimtus narių, 
keletą kuopų visoj Kanadoj ir 
virš $5,000 išmokėjimui pašal
pos ir pomirtinės nelaimės iš
tiktiems nariams. Tad, gerbia
mieji, pasinaudokite nupigintu 
įstojimu, kuris tęsis iki 1 kovo. 
Organizuokites į kuopas ir sto

• ' o už nustotą
- -------- 1 ir tokiu būdu

randasi blogoje padėtyje, drau-

1, kad P. Kazlauskas norėjo 

žavingam aukų gavimui, nuta- 
tė — 
kimą atšaukti ir

kitokio atlyginimo
sveikatą negauna 1:
ranuaai - -
gijos susirinkimas, imdamas do
mėn, kad P. Kazlauskas norėjo 
pasinaudoti d,rau^0Sm2Vd’]a^
taviiAjįO'*** —’t «
rė ankščiau paskelbtą aukų nn-

surinktas au- 
kas sugrąžinti, kam bus galim 
sugrąžinti. O jeigu atsirastųJĮJ, i atsirastų 
tokių aukotojų, kuriems jau nė
ra galimybės grąžinti jiems ar
ba atsisakius priimti atgal au-

A. MORRIS
Sūnų ir Dukterų Kanados 

Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos Centro Komiteto pir
mininkas ir vienas iš “Darbi
ninkų žodžio” budavotojų.

kite pavieniais.
Del informacijų kreipkitės 

7“-j Centro raštininką, K. Na
ruševičių, 292 Euclid Ave., To
ronto, Ont.

pas

A. Morkis
Centro Komiteto Pirmininkas

ATŠAUKIMAS

galimybės grąžinti jiems ar

kalėjime, vietoj ligoninės.
Vėliau pradėjo kalbos i 

kodėl organizuoti darbui 
nesirūpina ta nelaimingi 
talizmo auka. Faktinai, tai t 
kas neturėtų primesti7 J 
kaltinimų darbininkiškoms 
ganizacijoms, nes jis gyJ 
būdamas jų nematė ir 
nenorėjo. Tačiau ir tokii3■

darbii^ 
talizmo auka. FaktinaiTįjį 
kas neturėtų primesti7 J 
kaltinimų darbininkiškoms t 

būdamas jų nematė

Dcii
Aki

sitikime mes sutikom juom] 
pintis.

Sūnų ir Dukterų KrįJ lietuvių tarpe
Kaip pasirodo,

dar

kas, tai tokias aukas^priduoti 
Winnipeg© Lietuvių Darbinin
kų Pašalpinei Draugijai, kuri 
darys žygius tolimesniam parė
dymui.

Čia gera pamoka ateičiai, kad
turim būti atsargūs su tokiais 
draugais lietuviais, kurie būda
mi sveikais bijo pašalpinių drau
gijų bei kitų organizacijų ir ne-
nori prie jų priklausyti, o tik
ateina pas draugijas pagelbos 
prašyti nelaimei ištikus.

Komiteto Nariai:
V. Zinaitis
A. Lapata
J. Martinonis
J. Rimkus
J. Nekrash

P. S. Šis komitetas nuo se
kančių draugijų: WLDPD ir 
ALDLD.

Lietuvių Savitarpinės j^a prieš žydus 
pos Draugijos Sudburio O požymių- “Suki? 
kartu su Montreal© “Laižo žydams...”
pos Draugijos Sudburio fl požymių- 'Sukišę

Winnipeg, Man.—Šiuomi pra
nešame, kad tuo pačiu laiku, 
kuomet buvo išrinktas komite
tas parinkimui aukų del nupir
kimo medinės kojos Petrui Kaz
lauskui, buvo išrinktas ir kitas 
komitetas, kuris rūpintųsi suži
noti galimybes išgavimui pašal
pos kaip nustojusiam sveikatos 
valdžios išlaikomose kempėse.

Šio komiteto nariai, V. Zinai- 
tis ir A. Lapata, pasiteiravo val
džios įstaigose ir sužinojo, kad 
už padirbimą medinės kojos ir 
už ligoninę Petrui Kazlauskui 
užmokėjo Departament of Nor
thern Development, kurio žinio
je ir minimos kempės randasi.

Winnipeg© Lietuvių Darbinin
kų Pašalpinės Draugijos susirin
kime vasario 2 dieną virš minė
tas komitetas įrodė, kad Pet
ras Kazlauskas apgavingu bū
du norėjo išgauti aukų po prie
danga pirkimo medinės kojos, 
nes žinojo, kad už koją užmo
ka valdžia.

Nežiūrint, kad ankščiau mi
nėtas Petras Kazlauskas jokio

Mainierio Likimas
Sudburyje šiandien labai pla

čiai kalbama ir diskusuojama 
drg. K. S. likimas. Jeigu vie
toj liko taip populiarus tas 
klausimas, turiu pastebėti per 
spaudą keletą pastabų, parem
tų tikrais faktais.

K. S. nėra pirmutinė ir pas
kutinė kapitalistinės sistemos 
auka. Jis buvo vienu tos milio- 
ninės bedarbių armijos nariu. 
Žiauraus gyvenimo blaškomas 
neteko sveikatos ir gavo nervų 
suirimą.

Gavęs mainose darbą nepa
kėlė jo del menkos sveikatos. 
Nuo viršaus atskilęs akmuo 
krito šalę jo, kas labai paveikė 
į jo silpnus nervus. Išsigandi- 
,mas apsireiškė proto liga.

Bosai, pastebėję jo ligą, tuo- 
jaus'atleido nuo darbo, kad ne
reikėtų kompanijos lėšomis gy
dyti.

Jis nebuvo organizuotas dar
bininkas ir nebuvo kam kreipti 
domės į jo ligą. Turėjo keletą 
gerų draugų, su kuriais leido 
laiką linksmai, kol pasibaigė pi
nigai ir pranyko jo draugai. Li
ko tada apjuokiamas, neapken
čiamas ir galų gale atsidūrė

sikalbėjimą ir nuėjo į savo kam
barį.
" Sekančioje dienoje aš priva
lėjau keltis anksti rytmetyje 
ir išeiti nepasimačius su Anna 
Nikolajevna, o grįžau tik vaka
re. Demonstracijos projektas 
buvo faktais sumuštas, lygiai 
kaip pas mus komitete, taip ki
tose vadovaujamose grupėse 
bei atskiruose asmenyse. Tuo 
aš buvau patenkintas, kadangi 
aš žinojau ant kiek silpnas pri- 
rengimas yra padarymui gink
luoto susikirtimo ir maniau, 
kad tokia demonstracija būtų 
buvus tik susilpninimas ir iš
sklaidymas jėgų. Man rodėsi, 
kad šis nutarimas kiek nors 
sušvelnins aštrų suerzinimą A- 
nnos Nikolajevnos kas link va
karykščių diskusijų... Ant savo 
stalo aš radau jos raštą:

“Aš išvažiuoju. Juo daugiau 
aš suprantu pati save ir jus, 
tuo labiau man yra aišku, kad 
mes einam įvairiais keliais ir 
kad mes abu apsirikom. Geriau 
atsiskirsim ant visados. Atsi- 
matimo!”

Aš ilgai valkiojaus po gatves, 
nuilsęs, su tuštybės jausmu 
galvoje ir šaltumu širdyje. Ka
da aš sugrįžau namo, 
nelauktą svečią: prie stalo sė
dėjo Menni ir buvo berašąs 
man laišką.

SKYRIUS n
Užkvietimas

—Aš noriu pasikalbėti su ju
mis apie vieną labai svarbų ir 
įtiek nors keistą dalyką,—pasa
kė Menni. Man buvo vistiek aš 
atsisėdau ir prisirengiau išklau
syti, . -

1—skąi$iąu jūsų brošiūrą!*

radau

tę apie elektrikonus ir meteriją, 
—pradėjo jis.—Aš past keletą 
metų studijavau šią problemą 
ir manau, kad jūsų brošiūrai- 
tėje yra daug teisingų ir tinka
mų idėjų.

Aš giliau atsisėdau į kėdę. Jis 
tęsė.

—Šiame darbe jūs turit visų 
pirmiausiai vieną įdomią del 
manęs pastabą. Jūs išreiškėt 
ten nuomonę, kad elektriška 
materijos teorija, perstatanti 
jėgą traukimo kaipo produktą 
iš elektrikinių jėgų traukimo ir 
atstūmimo, privalo atvesti prie 
išradimo tokio materinio tipo, 
kuris nustumia, bet nepritrau
kia žemę, saulę ir Įeitus žino
mus dausų kūnus; palyginimui 
jūs nurodėt diamagnetinį nus- 
tumimą kūnų ir paralelių sro
vių įvairiose kryptyse. Aš ma
nau, kad tą išreikšdami patys 
pridavėt tam didesnę reikšmę, 
negu kad ištikrųjų norėjote pa
daryti.

—Jūsų teisybė,—atsakiau aš, 
—ir aš manau, kad tuo keliu 
žmonija tinkamai išriš užduotį 
visai laisvo orinio susisiekimo, 
o taipgi tuo pačiu keliu išriš 
užduotį tarp planetinių santi- 
kių. Bet ar tinkama yra idėja, 
pati per save, ar ne, ji yra tuo 
tarpu obsoliutiškai bevaisė, iki 
kol stokuoja aiškios teorijos a- 
piė materijas ir pritraukimus. 
Jei kitas materinis tipas ekzis- 
tuoja, tad matomai negalima 
paprastai jo rasti, per stūmimo 
jėga jis yra jau senai išsklaidy
tas iš visos saulinės sistemos, 
o dar teisingiau pasakius—jis 
neįėjo josios sudetin, kada ji 
pradėjo fprmuotis kaipo migla. 
Taigi šį materijos tipą yra rei
kalinga būtinai eubudaveti U-

oriniai, o paskiau praktiškai į- 
gyvendinti realybėm Bet tuo 
tarpu stokuoja tam davadų ir, 
teisingai pasakius, mes apčiuo
piamai tenujaučiame patį užda
vinį.

—Nežiūrint visko, ta proble
ma yra jau išrišta,—pareiškė 
Menni.

Aš pažiūrėjau į jį su nusis
tebėjimu- Jo veidas, kaip ir vi
suomet, buvo be jokio judėjimo, 
bet jo balse buvo kas tai tokio, 
kas nepavelino skaityti jį esant 
kokiu šarlatanu.

“Gal jis psichiniai yra nes
veikas,” prabėgo per mano gal
vą mintis.

—Aš nenoriu tavęs apgaudi
nėti ir aš žinau ką aš kalbu,— 
atsakė jis į mano abejotingas 
mintis.—Išklausyk manęs kant
riai, o paskiau, jei būtinai rei
kės, aš jumis supažindisiu su 
išradimu.

Ir jis šit ką papasakojo:
“Tas didelis ir svarbus išra

dimas, apie kurį mes kalbam, 
nebuvo padarytas jėga atskiro 

Jis priklauso visai 
egzis

tuojančiai gana nuo seniai ir il
gai dirbančiai šioje srytyje. Ta 
draugystė buvo iki šiol slapta 
ir aš nesu įgaliotas supažindin
ti jumis artimiau su josios ki
limu ir istorija iki mums nepa
siseks sutikti kas link svarbiau
sio tikslo.

“Mūsų draugystė yra dau
giau progresuojanti, palyginus 
su akademišku pasauliu, daugy
bėje svarbių mokslinių proble
mų. Spinduliuotieji elementai ir 
jų išsiskirstymas buvo mums 
anksčiau žinomi, negu Curie ir 
Ramsey, ir pas mūsų draugus 
klestėjo dauę gilesnis aųąllząvl-

asmens.
mokslinei draugystei,

mas materijos sudėtingumo. 
Šioje srytyje buvo numatytas 
egzistavimas elementų, atsi
traukiančiųjų nuo žeminių kū
nų, -o paskiau buvo padaryta 
sintezė šios minus materijos, 
kaip mes ją pavadinom. Po to 
jau nesunku projektuoti ir į- 
vykdyti gyveniman techniškus 
pasinaudojimus šiuo išradimu— 
pradžioje skrendamuosius apa
ratus pasikėlimui į stratosferą, 
o paskiau taipgi susisiekimą su 
kitomis planetomis.”

Nežiūrint į ramų pertikrinan
tį kalbos toną, jo pasakojimas 
atrodė man keistas ir nepana
šus į teisybę.

—Taip apkainuodami tą da
lyką nepaprastai svarbiu, mes 
manėm, kad būtų baisiai pavo
jinga paskelbti mūsų moksli
nius išradimus viešai, kada dar 
pasaulį valdo reakcinės buržu
azinės valdžios. Ir tu, rusiškas 
revoliucionieriau, labiau, negu 
kuris nor kitas, privalai su mu
mis sutikti. Žiūrėk, kaip jūsų 
azinė valstybė vartoja europiš- 
kus susisiekimus ir ginklus pa
vergimui ir išnaudojimui visko, 
ką jūs turit gyvo progresyviš- 
ko. Ar daug geresnė yra val
džia pusiau feodalinės, pusiau 
konstitucinės valstybės, kurios 
troną užima karingas plepus 
kvailys, kaipo įrankis bajoriš
kų nenaudėlių. Bet tuo tarpu 
yra gana aišku, kad jei mūsų 
skrendamosios mašinos taptų 
sužinotos, valdžios pirm visko 
susirūpintų pasisavinti jas sa
vam manapoliui ir vartotų sus
tiprinimui valdymo ir galybės 
buržuazinės klasės. To mes ne
norėjom ir todėl pasilikom ma- 
napolį sau, laukdami, geresnių

—O jums faktinai jau pasi
sekė pasiekti kitas planetas?— 
paklausiau aš jo.

—Taip, dvi artimiausias pla
netas, Venerą ir Marsą, neįs
kaitant negyvojo mėnulio. Mes 
dabar užsiimam atsakančių jų 
tyrinėjimu. Mes naudojamės- vi
somis reikalingiausiomis prie
monėmis, mes norim žmonių 
tvirtų ir ištikimų. Pagal mano 
draugų pastabą, aš rekomen
duoju jumis stoti į mūsų eiles, 
žinoma, nuoseklumais del tų 
tiesų ir pareigų.

Jis sustojo laukdamas atsa
kymo. Aš tuo tarpu nežinojau 
ką ir begalvoti.

—Įrodymus!—ištariau 
jūs prižadėjot supažindinti ma
ne su aiškiais įrodymais.

Menni išsiėmė iš kišenės plėč-

džiagos, bet turi savyje rezer
vuarus, pripildytus užtektinu 
kiekiu “Negatyviško tipo mate
rija.” Po to lieka daduodama 
tai visai besvorei sistemai tin
kamas judėjimo greitis. Žemės 
-skrendamosioms mašinoms yra 
naudojami paprasti elektrikiniai 
matorai su propeleriais; tarp
planėtiniams susiekimams tas 
būdas netinka ir ten mes var
tojam visai kitą metodą, su ku
ria paskiau arčiau aš jumis 
pažindinsiu.

su-

Toliau abejoti aš jau nebe
galėjau.
_—Kokių gi apsirubežiavimų

aš,—

kutę su kokiu tai metaliniu 
skyščiu, kuris buvo panašus į
gyvasidabrį. Bet keistai šis 
skystis, užpildąs nedaugiai kaip 
trečdalį, plėčkutės,—buvo netrečdalį, plėčkutės,—buvo 
ant josiog dugno, bet viršutinė
je dalyje, greta kaklelio ir kak
lelyje iki pačiam kamščiui. Me
nni apsuko plėčkutę ir skystis

tai yra tiesiai į viršų. Menni pa
leido plėčkutę iš rankų, o ji li
ko kaboti ore. Tas buvo netikė
tina, bet neabejotina ir aiškiai

nni apsuko plėčkutę ir skystis 
nuslinko tuojau ant dugno,— 

į viršų* Menni pa

ko kaboti ore. Tas buvo netikė-

matoma.
—Plėčkutė padaryta iš pap

rasto stiklo,—paaiškino Menni,
pap-

—ir į ją yra įpiltas skystis? ku
ns yra nustumiamas nuo kūnų

buržuazinės klasės. To

aplinkybių

jūsų draugija reikalauja įsto- 
jantiems naujiems nariams a-jantiems naujiems nariams _ 
part tikro privalumo išlaikyti
paslaptį ?

—Bendrai, nei kokių. Nei pri-
vatiškas gyvenimas, nei drau-
gijinis veikimas nebus trukdo- 

....... , J or
ganizacijos veikimui bendrai.
mas, tik kad jie netrukdytų

Bet kiekvienas privalo, įstojęs 
į šią draugiją, išpildyti pats ko
kį nors svarbų ir atsakomingą 
draugijos pavestą darbą. Tokiu 
būdų, iš vienos r—
JO ryšiai su draugija, o iš ant
ros p - “ _ 2
laipsnis jo gabumo ir

man taip pat” bus

1 šią draugiją, išpildyti pats ko
ki nors svarbų ir atsakomingą 
draugijos pavestą darbą. Tokiu 
i -7T—5 pusės, sustiprės

pusės—pasirodys faktinas 
A 1“ energijos. 

—Ar ir i---- ---
propanuojama toks" įžanghdZ 
darbas ?

—Taip.
—Koks?
—Jūs privalot dalyvauti eks-

si!fce,mos’ Sky®čio i ją 

gintas plėčkutės 
abu sykiu neturi jokio

pedicijoj į planetą Marsą, kuri
yra įpilta tiek, kad būtų suly
gintas plėčkutės svoris, todėl 
abu sykiu neturi jokio svorio. 
Pagal sį būdą yra statoma taip- 
gl visi _ “

yrą dąręmi įį paprastos
fu S? aparatai,

ESF
J

rytoj išvažiuoja.
—Kiek laiko užims atlikimui

tos ekspedicijos?
—Tas yra nežinoma.

tik kelionė ten ir atgal reika- 
lauja nemažiau kaip 5 r - 
Sąli negrįžti,

tik kelionė ten ir 
Jauja nemažiau kaip 5

Viena

mėn. Ji

labai 1 
vengti.

Sūnų ir Dukterų Pašalį išsitarimai
—O-J---- ---------- wuqjHQK JUllLiel JM ,

išrinko komisiją draugo K| biauru, kada jie 1 
likimu rūpintis. Buvo nu J i mūsų organizacijų 
savomis jėgomis gydyti ir į Nereikia pasiduoti

Draugijos skyrium Sudbjįj reikia 

likimu rūpintis. Buvo mūsų 

gelis buvo pritarėjų, bet jjl gitacijai.

Žydai visviena, p
tarus su vietiniu gydytojui 
sirodė, kad labai brangini H 
nuotų. Nutarta daryti'spii 
mą į Internacional Nieko 
kad srvdvtu savo lėšomis i

ju
organizacijų

lietuviais, 
me 1kame, nors ir p<£ -----------------—-------------------.

kad gydytų savo lėšomis, tamsių žmonių.^ J ei 
buvo jau pervėlu, nes ji 1^' ei ją siuvimo iz_-_ 7 
sugebėjo nusikratyti. Pr3 lenkai " 1-1 
daryti spaudimą į kalėjimo1tie tokiais atrodytų, 
ministraciją, kad kuogrdu 2”
niai pasiųstų į psichinę ligonį Nekurios drauges
ministraciją, kad kuogrdu 
šiai

ar
j industr 
kiti koki<

kuri po ilgų atsikalbineįtaj priešingos pasiuntim
K,-,-;— <,„irnolhi siuvėjų Skreiškė, kad būsiąs pasiustai suknelių siuvėjų s

Worker
Iniją? Labai keista, k:

WorkerTorontą. įkeltų pinigų

Toronto draugai turės luH Aiškia terpe Toron
ti tą darbininką, kol pagyaUtoks neįvertinimas 

■““x J“‘ yra primutinė <kia liga sergant draugai Wja , 
daug nusveria. (klasės organizacija|Ja ir

O vietiniai draugai turėtą w kia reikia visada pirn 
imti iš to labai skaudžią pa^ statyti. Apie tai dau 
ką. Nereikia kartoti tų im suvažiavimuose ir re 
šių ir nudėvėtų žodžių, kadi pasakyta, o Toronte 
ti įdarbininkišką organini tas vis dar neįtikina, 
yra pavojinga—galima neta —;—j“' 7

imti iš to labai skaudžią panstatyti. Apie tai dau 
ką. Nereikia kartoti tų M suvažiavimuose^ i“ re 
šių ir nudėvėtų žodžių, kad i pasakyta,

darbo. Štai K. S. nestovėjo šį Reikia pripažinti, k 
bininkiškoj organizacijoj. Itiečių lietuvių tarpe 
ne tik nustojo darbo, betmegeras apsireiškimas 
sveikatos ir liko išspirtas marių prieš kitus kalb 
dirbtuvės vartų .

tik nustojo darbo, betmegeras apsireiškimas

iganizacijų sienų. Tas
J. Juom gerai ir prieš tai reiki

------------------------ Jei kas ką turi priež 
KAPITALISTAI LUPASI Sąnarius, tai reikia orgi 

AUGŠTUS PELNUS liškelti, o ne už sienų
«l

Toronto, Vasario 7.—Kb 
dos korporacijos šių metųaĮ 
šio mėnesį dividentų pasidab 
$16,044,122 daugiau, negilu A vis°ar

Tas tik kapitalizmui į 
tarnauti.

Visas svietas žengia

Satį_”f.nesį laikC pcreitų b Pereitą sekmadienį s 
[fronto susirinkime jis v 
[kartojo, ką jau nekartą 

s seniau.

rių metų.-
Pereitais metais Interaa 

nal Nickel C. pelno turėjo 
823,000. T“

Į Pasisakyti už suvieny 
tą ir paskui statyti toKLAIDOS PATAISYMAS Į

103 numery, aukų skyriui į lygas, kaip visų kontre 
Hamiltono pažymėta nęteiaįnierių Sovietų Sąjungc 
gai pavardės Ž. Jurklys ir jdimą, tai tik save išjuok 

Turėjo būti: j rodyti, kad širdyje prie 
Gurklis ir J. Grapštas. '-jĮ
Dirubstai.

—Tą aš suprantu; ne tu 
svarbu. Bet kasgi bus prie 
no revoliucinio darbo? Jūs pi 
tys regimai esat revoliuciomt 
riųs ir gerai galit suprasti® 
no keblumą.

—Pasirinkit.
kad ] 
net būtinai prisirengimui ketol 
nei. Atlikimas darbo nėra p^Į 
ginamas. Atsisakymas nuo j>l

Mes man® 
pertraukimas darbo yn

A. BOGDANOV.

Raw
Zvs

FANl
yra atsisakymu nuo vistax Į

Aš susimąsčiau. Kada išsijo] 
dina plačios masės, nebuvin®; 
to ar kito veikėjo yra SįTSiii' 
nil hc A «

Nuo Vertėjo
Brangūs draugai ir di 

nulis bendrame dalyko roman,’ Uv
. .r... j paįvairinus “Dark

nį dailiosios literatūros s 
ir stengsiuos jį palaikyt 
išgalėdamas. Esu tos n 
nės, kad ateityje ir kiti

Apart to, tas prasišalinimas 
ra laikinas, o sugrįžęs į darbjj 
aš būsiu daug daugiau j® 
naudingesnis su mano naujoj 
ryšiais, žiniomis ir priemoli 
mis. Aš nusprendžiau.

paįvairinus 
Žodžio” turinį įvedant

išgalėdamas. Esu tos

gai-ės prisidės prie to. V< 
Es]

—Kada aš privalau nueiti? dariau ifftarptaXS
—Tilman 011 manim 1 1_ «« *—Tuojau, su manim.
—Ar jūs duosit man dvi m 

landas pranešimui draugai®' 
Turi kas nors rytoj užimti n*: 
no vietą.

—Tas yra beveik padaryk

Į to kalbos.

Šia romanas priklauso p] 
nenanrac+zt

mirė,
nepaprasto

| neperseniausiai 
1 sandr 7’ ■ —Acto yru uevein

Šiandiena atvažiavo Andriej®’ < buvo
Aleksandrovič Mali

> gana garsu 
sociologe

. .— medicinos daktaras.
iis pas 

J VaA u • lr buV<> V p V-dU b°lševikišk<

■wuurcua ai važia vu 
pabėgęs iš Pietų. Aš jam pr^ ,en^ filosofas,
šiau, kad jūs galit išvažiuoti n tomistas, 
jis yra pasirengęs užimti ^dicihuis aaat
vietą. Laukdamas jūsų aš U judėjime jįi
jis yra pasirengęs užimti

šiau jam galutiną laišką
smulkmeniškais __ ĮL.
Mes galim priduoti šį laišftį 
kelyje. 

Tolesniems _ -
stokavo temos. Aš tuojau s#’l

nurodyk

išvedžioji®^!
sioKavo temos. Aš tuojau
naikinau nereikalingus pop^ A °^e- 
galius, parašiau savo šeiminėj Pava 
kei laišką ir pradėjau vilkai 
Menni buvo gatavas ir

galius, parašiau savo šeimini®’

manęs.
—Tad einam. Nuo šio? R 

nutės aš esu jūsų belaisvis. |
(Bus dąuflau)

Iš profesijoi

u ir buvo

Woliucijos jis *
Perpiiimo Insti

w p’^?entralini01 

Kraujo Perpūimo Insti
Jis mirė 1928

* J auka 
eksperim

pavasarį kaiposaus
i jis pats ant

Daktaras 
^^A.Bogdanovui:

Mokslinio

Rašytojui

* ant savęs dai 

Verner
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kalėjime, vietoj ligoninės.
Vėliau pradėjo kalbos h 

kodėl organizuoti darbinį^ 
nesirūpina ta nelaiminga 
talizmo auka. Faktinai, tai j 
kas neturėtų primesti' w 
kaltinimų darbininkiškoms3 
ganizacijoms, nes jis svejį 
būdamas jų nematė ir matr 
nenorėjo. Tačiau ir tokiamo 
sitikime mes sutikom juomi rį 
pintis.

Sūnų ir Dukterų Kanaį 
7 Lietuvių Savitarpinės Paį 
1 pos Draugijos Sudburio feioj 
7 kartu su Montreal© lietinį 
1 Sūnų ir Dukterų Pašalpą 

Draugijos skyrium Sudburyj 
išrinko komisiją draugo K j 

1 likimu rūpintis. Buvo manyt 
’ savomis jėgomis gydyti ir 

gelis buvo pritarėjų, bet p$ 
tarus su vietiniu gydytoju įJ 

’ sirodė, kad labai brangiai hį 
nuotų. Nutarta daryti spaui 
mą į Internacional Nickel (jj 
kad gydytų savo lėšomis, hį 
buvo jau pervėlu, nes ji laih
sugebėjo nusikratyti. Priaėj 
daryti spaudimą į kalėjimo U

Darbininko 
Akim Žiūrint
Kaip pasirodo, tai Toronte 

lietuvių tarpe dar vis pasireiš
kia prieš žydus nusistatymo 
požymių. “Sukišę žydams,” 
“Laižo žydams...” ir panašūs 
išsitarimai labai negražūs ir 
reikia jų vengti. Ypatingai 
biauru, kada jie išsprunka iš 
mūsų organizacijų narių lūpų. 
Nereikia pasiduoti fašistinei a- 
gitacijai.

Žydai visviena, palyginus su 
lietuviais, stovi aukščiau visa
me kame, nors ir pas juos yra 
tamsių žmonių. Jei tokią pozi
ciją siuvimo industrijoj užimtų 
lenkai ar kiti kokie, tai tada 
tie tokiais atrodytų.

ministraciją, kad kuogreifi® 
šiai pasiųstų į psichinę ligonių 
kuri po ilgų atsikalbinėjimų į» 
reiškė, kad būsiąs pasiųstas į 
Torontą.

Toronto draugai turės lauky 
ti tą darbininką, kol pagys. į 
kia liga sergant draugai laba 
daug nusveria.

O vietiniai draugai turėtų p» 
imti iš to labai skaudžią pana 
ką. Nereikia kartoti tų ištin
siu ir nudėvėtų žodžių, kad ste 
ti {darbininkišką organizadj

Nekurtos draugės buvo labai 
priešingos pasiuntimui lietuvių 
suknelių siuvėjų skyriaus su
keltų pinigų Workeriui per u- 
niją. Labai keista, kad dar pa
sireiškia tarpe Toronto lietuvių 
toks neįvertinimas unijų. Uni
ja yra primutinė darbininkų 
klasės organizacija ir kaipo to
kia reikia visada pirmon vieton 
statyti. Apie tai daug kalbėta 
suvažiavimuose ir rezoliucijose 
pasakyta, o Toronto lietuvių 
tas vis dar neįtikina.

yra pavojinga—galima neteis 
darbo. Štai K. S. nestovėjo dar Reikia pripažinti, kad toron-
bininkiškoj organizacijoj. Bet tiečių lietuvių tarpe įsigyvena 
ne tik nustojo darbo, bet .fe negeras apsireiškimas — vienų 
sveikatos ir liko išspirtas 9 narių prieš kitus kalbos už or- 
dirbtuvės vartų . ; .į ganizacijų sienų. Tas labai ne-

J. Juozas. I gerai ir prieš tai reikia kovoti. 
————- ’ | Jei kas ką turi prieš kuriuos

KAPITALISTAI LUPASI SAi narius, tai reikia organizacijoj
AUGŠTUS PELNUS

Toronto, Vasario 7.—Kana 
los korporacijos šių metų san
do mėnesį dividentų pasidalini 
>16,044,122 daugiau, negu U 
>atį mėnesį laike pereitų ketai 
ių metų.-

Pereitais metais Internatio 
al Nickel C. pelno turėjo $25^ 
23,000.

iškelti, o ne už sienų murmėti. 
Tas tik kapitalizmui gali pasi
tarnauti.

Visas svietas žengia pirmyn, 
bet A. Frenzelis vis ant vietos. 
Pereitą sekmadienį suvienyto 
fronto susirinkime jis vėl tą pa
kartojo, ką jau nekartą yra sa
kęs seniau.

KLAIDOS PATAISYMAS | 
103 numery, aukų skyriui iš 
amiltono pažymėta neteisin- 
ai pavardės Ž. Jurklys ir J., 
irubstai. Turėjo būti: E 
urklis ir J. Grapštas.

Pasisakyti už suvienytą fron
tą ir paskui statyti tokias są
lygas, kaip visų kontrevoliucio- 
nierių Sovietų Sąjungoj palei
dimą, tai tik save išjuokti ir pa
rodyti, kad širdyje prieš suvie-

nytą frontą.

Jei tas ir būtų šiek tiek pa
našu, tai ir tai neapsimokėtų 
galvas sukti del kelių Toronto 
lietuvių socialistų. Neįsivaiz
dinkite, kad jau tiek svarbos 
turite pasaulyje, kad del jūsų 
kelių reiktų Komiternui įsakyti 
Sovietų Sąjungos valdžiai su
grąžinti kapitalistinę demo
kratiją.

Mes su jumis kalbame rim
tai ir jūs neturėtumėte juokų 
krėsti. Kiek jūsų ten yra, bet 
mes širdingai į jus kalbame ir 
galėtume bendrai veikti mūsų 
siūlomais klausimais.

Kas liečia Komintemą, tai jis 
juk susideda iš visų šalių komu
nistų atstovų ir jis nėra Mas- 
vos viešpats. Tai kam jį maišy
ti su Sovietų Sąjunga. Antra, 
ALDLD nėra Komunistėj Parti
ja ir ji neturi teisės įsakymus 
duoti komunistams, kaip komu
nistai jai. Į suvienytą frontą 
jus kviečia ne Komunistų Par
tija, bet ALDLD ir kitos masi
nės organizacijos, kurios bend
rai veikia kai kuriais klausi
mais.

Reikia kritikuoti Toronto lie
tuvius socialistus už tokį užsis
pyrimą, jei Frenzelis reiškia vi
sų mintis. O jei ne, tai už ty
lėjimą.

Galima statyt visokių skers- 
painių ir išvengti suv. fronto, 
bet iš to nauda bus ne kam ki
tam, kaip tik Kanados kapita
listams ir Lietuvos darbo žmo
nių pavergėjams, ant kiek Ka
nados lietuviai turi svarbos ta
me. Kas vienu ar kitu būdu 
kenkia darbininkų bendram vei
kimui, pasitarnauja darbo žmo
nių priešams.

Niekas tiek daug žalos darbo 
klasei neatneša, kiek religija. 
Ji įkalbinėja žmogui nieko ant 
šios žemės nesiekti. Tiesa, ma
terija veda žmoniją savo keliu, 
tačiau religija atima daug ini
ciatyvos, ypatingai . iš darbo

klasės, kadangi darbo klasė 
daugiausiai religijai pasiduoda.

Jeigu visi klausytų religijos, 
tai nieko ir neveiktų. Kam čia 
ieškoti geresnio gyvenimo, kad 
geresnis gyvenimas apsunkina 
petekimą į dangų. Antra, kam 
tiek daug vargti, kad čia tik 
trumpai teks gyventi, palygi
nus su dangišku, sulyg religi
jos pasakojimo.

Darbininkai turi pažvelgti į 
kunigus ir kitus to “mokslo” 
palaikytojus, kaip jie gyvena. 
Jei jie nori skaniai pavalgyti 
ir gražiai apsirėdyti, kodėl dar
bininkam nesiekt geresnio gyve
nimo. Jei mokytojai taip elgia
si, kodėl mokiniams bijoti pa
sekti juos. Jei jie stori būdami 
pys į dangų pro adatos skylę, 
tai ko bijoti darbininkui siekti 
kiek geresnio maisto ir drabu
žių.

Geresnio gyvenimo siekimas 
šiandien ne svajonė. Turtai pūs
ta sandeliuose. Fabrikai stovi, 
mašinos rūdyja. Jos galėtų ga
minti daug daiktų—ir yra kam 
prie jų dirbą.

Paukštis

Kova Aštrės Prieš Bado 
Algas, Pareiškė Tom Ewen

Sudbury, Ont. — Sausio 27 
atsibuvo Mines Workers Union 
sušauktas mitingas, kuriame 
kalbėjo Tom Ewen, generalis 
sekretorius Darbininkų Vieny
bės Lygos. Tai ne prakalba bu
vo, bet pamoka, kaip jungti 
darbininkų jėgas kovai prieš 
išnaudotojus ir sunkias gyveni
mo sąlygas.

Klausimas išaiškintas, kodėl 
Mine Workers Union of Cana
da sutinka stoti į American 
Federation of Labor, ir kokios 
sąlygos yra laimėjimui tūks-

M. PAUžIENfi
Antro rajono sekretorė ir vie

na iš geriausių “Darbininkų žo
džio” vajininkių Toronte.

tančių darbininkų į darbo uni
jas ir esamų apvienyjimui bend
rai kovai prieš išnaudotojus.

Darbininkams ypatingai rei
kalinga šiuo laiku susirūpinti 
unijos klausimu, patiems jose 
dalyvaujant organizuoti darbi
ninkus į jas, o tarp unijistų, ku
rie randasi bile kokiose unijo
se, vesti propogandą už suvie- 
nyjimą visų unijų.

Po prakalbos buvo keletas 
paklausimų, į kuriuos kalbėto
jas labai tinkamai atsakė.

Būtų labai gerai, kad tokiu 
klausimu būtų surengtos pra
kalbos tarp lietuvių darbininkų. 
Labai apgailėtina, kad lietuvių 
tokiame svarbiame susirinkime 
mažai dalyvavo.

Sudburio Mainierys

RADO 49 SVARŲ ŠMOTĄ 
AUKSO URALU KALNUOSE

Maskva, Vasario 3.—Stacha- 
noviečių brigada Miass distrik- 
te Uralu kalnuose rado labai di
delį šmotą aukso, sverianti 49 
svarus. Radėjai gaus 21,500 
rublių.

Prolet—Aras

Motina
Priemestyj menkoj bakūžėj 
Motina dainavo— 
Supo verkiantį sūnelį; 
Džiaugsmą, viltį savo.
Auk, Joneli, neraudokie— 
Tavęs laukia žygis.
Užaugęs gink darbininkus, 
Kovoj būk karžygis!—
Išsipildė senės noras— 
Sūnus Jonu liko.
Drąsiai stojo gintį teisių 
Vergo—darbininko.

Džiaugės motina, tikėjos
Baigti skurdo dienas;
Klasinę kovą laimėjus 
Liks sūnus dar vienas.
Bet neilgai džiaugsmas žėrė
Motinos jausmuose;
Sūnus krito—neištvėrė
Su priešu kovose.
Gi užbaigt pradėtą kovą,
Motina—senelė
Tvėrė ginklą, kovė priešus 
Už nuskriaustą dalį.

K. GINKUS
Draugas Ginkus nors ir ne

bejaunas, tačiau vis laikosi o- 
balsio “Trečias rajonas nepasi
duos.” Jo vadovybėje trečias 
rajonas laimėjo dovaną perei
tame vajuje.

Liepia Panaikinti Pašalpos 
Kempes Su 20 c. į Dien^

Ottawa, Vasario 2.—Federa- 
lės valdžios skirta komisija ty
rinėjo pašalpos kempes ir su
rado, kad reikia jas pakeisti 
“vardan valstybės gerovės” 
darbu su algomis. Komisija sa
ko, kad tie bedarbiai būtų sam
domi padirbti kempėse po ko
kius šešius mėnesius su “algo
mis.”

Komisija siūlė, kad būtų pa
našios algos mokamos, kaip 
Roosevelto CCC kempėse moka
ma. CCC kempėse moka sekan
čiai: paprastiems darbininkams, 
$15.00 į mėnesį; pusiau specia
listams, $20.00; ir specialis
tams, $35.

Komisija taip pat rekomen
davo nelaikyti daug vienoj kem
pėj. Ji matanti pavojų tame, 
nes didelis skaičius laike strei
ko sunku suvaldyti.

Komisija aiškiai parodė, kad 
bedarbių organizavimasis kem
pėse darosi pavojingu “valsty
bės gerovei.” Tas ir verčia ieš
koti kitų formų.

RAGINA MAINIERIUS IŠIM
TI ČARTERI IŠ TRADES AND 

LABOR COUNCIL
Ottawa, Vasario 6.—P. H. 

Draper, Trades and Labor 
Council prezidentas, ragina 
Mine Workers Union of Canada 
kuogreičiausiai išimti čarterį iš 
Trades and Labor Council.

Tas rodo, kad unijų vienybė 
Kanadoj realizuojasi.
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Buvo vėlus rudenio vakaras. 
Lauke pūtė smarkus ir šaltas 
vėjas, draskydamas nuo me
džių dar kur-nekur užsilikusius 
pegeltusius lapus, nublokšda- 
mas juos ant drėgnos ir purvi
nos žemės.

Vokiečių okupacijos laikais 
Lietuvoje buvo uždrausta nak
timis vaikščioti. Bet lauke vė
jas dūko ir klebeno pirkios lan
gus, o aš sėdėjau prie pečiaus, 
kur degė lajinė lemputė išduo
dama silpną geltoną liepsnelę, 
ir skaičiau seną, nuo keliolikos 
metų užsilikusį kelendorių.

Mano tėvas, septyniosdešimt 
metų amžiaus senukas, sirgu
liuodamas gulėjo lovoje ir pus- 
vožėmis akimis žiūrėjo į lajų 
kūrenamą smilkstančią lemputę. 
Menkai smilkstančios lemputės 
apšviestoj pirkioj tėvo veidas 
atrodė smarkiai pamėlinavęs, 
akys giliai įdubę, taip, kad jei 
nebūtum persitikrinęs, kad gy
vas, ir pirmą sykį pamatęs, ma
nytum, kad numirėlis.

Tėvas pradėjo kosėti ir pap
rašė manęs, kad vandens at
neščiau. Kada prinešiau puodu
ką vandens, drebančiomis ran
komis paėmęs pradėjo godžiai 
gerti ir vilgyti savo išdžiuvusią 
gerklę ir sukepusias lūpas. At
sigėręs grąžino man atgal puo
duką ir, tarytum atgaivinęs sa
vo jėgas, nors silpnu, bet aiškiu 
ir švelniu balsu pradėjo kalbėti:

—Sūnau, atnešk man tą se
ną pipimičią nuo lentynos.

Aš nustebęs žiūrėjau į jo gi
liai įdubusias akis ir stebėjaus: 
nejaugi tokioj silpnoj sveikatoj 
užsimanė pipirų. Bet būdamas 
nuo pat mažens paklusnus savo 
tėvui, nei žodžio nepasakęs at
nešiau pipirničią, kurią tėvas 
paėmė savo išdžiūvusiomis ir 
gyslėtomis rankomis ir prispau
dė prie savo krutinės.

Pipirničią neturėjo jokios aiš
kios spalvos. Per daug metų vi
rėjų taukuotomis rankomis nu
čiupinėta taip, kad atrodė dau
giau murzinai kaštanavos spal
vos. Tačiau ji buvo nevisai pa
prasta; ji buvo naudojama netik 
pipirams laikyti, bet sykiu sto
vėjo ant lentynos kaipo pirkios 
papuošalas. Ji buvo apvalainas, 
gražiai išdrožinėtas medžio ga
balas, kuris savyje turėjo tris 
apvalainai išskaptuotas skyles. 
Tas sudarė tris atskiras patal

pas. Vienoj patalpoj buvo lai
komi čieli, dar nemalti pipirai, 
kuri buvo uždengta gražiu dug
neliu. Antroji patalpa turėjo 
savyje apvalią širdį, kurios ga
las buvo apkaltas skarda; tai 
buvo pipirų malūnas, Trečioj 
patalpoj buvo laikomi sumalti 
pipirai. Iš jos ėjo mažutis 
vamzdelis įr pavertus į tą pusę 
pipirničią, palengva per vamz
delį birėdavo sumalti pipirai.— 
Ir tas visas kombinuotas pi
pirų sandelis mūsų šeimoje bu
vo vadinamas pipirničią.

Pastatė tėvas pipirničią Hat 
krašto lovos ir pradėjo pasa
koti:

—Sūnau, mano gyvenimo 
dienos jau suskaitytos. Todėl 
aš turiu tau pasakyti, kad ši 
pipirničią yra mūsų gentės is
torinis. palikimas. Labai senai, 
kada buvo vergija, kada žmo
nės buvo ponų perkami ir par
duodami, tada mano tėvo tėvo 
tėvo tėvas vergu būdamas dir
bo už virėją pono virtuvėje. 
Jam labai dažnai reikėjo mal
ti pipirus paprastame puode. 
Tokiu būdu malant pipirus, kar
tais įtrykšdavo į akis ir ilgai 
smarkiai grauždavo. Tada jis 
sumanė padaryti tokį įtaisą pi
pirams malti. Pradėjo su kirviu 
tašyti šimtamečio ąžuolo kelmą. 
Kada kelmas paliko iki pipirni- 
čios didumo medžio šmotas, ta
da su peiliu išpiaustinėjo viso
kias figūras ir išskaptavo tris 
pipirams patalpas. Po mėnesio 
laiko pipirničią buvo užbaigta 
ir atnešta į poną virtuvę. Po
nas sužinojęs apie jo virėjo pa
darytą pipirams malti įtaisą, 
stebėjosi ir kitiems didžiavosi. 
Atvažiavusiems svečiams rody
davo ir girdavosi apie virtu
vėj esantį naują išradimą. Nuo 
tos pipimičios mano tėvo tėvo 
tėvo tėvą ponas pavadino Pipi
ru ir iki šių dienų per kelias pa- 
kalenijas mūsų pavardė pasili
ko Pipiras. Ir taip šioji pipirni- 
čia, kurią tėvai palikdavo savo 
vaikams, kaipo brangų istorinį 
palikimą, ėjo iš vienų į kitų mū
sų genkartės nariį rankas ir da
bar aš tau įteikiu šią pipirničią, 
kaipo brangų mūsų genkartės 
palikimą, kurį turi laikyti ir 
gerbti ir senatvėje įteikti savo 
sūnui.

(Bus daugiau)

—Tą aš suprantu; ne tas 
arbu. Bet kasgi bus prie ma-

> revoliucinio darbo? Jūs pa- 
s regimai esat revoliucionie-, 
is ir gerai galit suprasti ma-
> keblumą.
—Pasirinkit. Mes manom,;!
d pertraukimas darbo yra 
t būtinai prisirengimui kelio-! 
i. Atlikimas darbo nėra pail- 
lamas. Atsisakymas nuo jo 
i atsisakymu nuo viskoJ 
Aš susimąsčiau. Kada išsiju- 
la plačios masės, nebuvimas 
ar kito veikėjo yra faktinai, 
lįs bendrame dalyko reikale. ■ 
art to, tas prasišalinimas y- 
laikinas, o sugrįžęs į darbą 
būsiu daug daugiau jam 

idingesnis su mano naujais. 
iais, žiniomis ir priemonė-' 
i. Aš nusprendžiau.
-Kada aš privalau nueiti? , 
-Tuojau, su manim.
-Ar jūs duosit man dvi va
las pranešimui draugams? 1
i kas nors rytoj užimti ma- 
rietą.
-Tas yra beveik padaryta, 
idiena atvažiavo Andriejus, 
jgęs iš Pietų. Aš jam prane- 
, kad jūs galit išvažiuoti ir 
yra pasirengęs užimti jūsų 
į. Laukdamas jūsų aš ro

jam galutiną laišką su
Ikmeniškais nurodymais, 

galim priduoti šį laišką j 
je.
desniems išvedžiojimams 1 
avo temos. Aš tuojau su- 
inau nereikalingus poper- 
.s, parašiau savo šeiminiu-; 
laišką ir pradėjau vilktis.
ii buvo gatavas ir lauke
ss. |
Tad einam. Nuo šios mi*
i aš esu jūsų belaisvis, 

(Bus daugiau)

A. BOGDANOV. VERTE PETRAS.

Raudonoji 
Žvaigžde 

FANTAZINISROMANAS

Nuo Vertėjo
Brangūs draugai ir draugės. 

Šį fantazinį romaną išverčiau, 
kad paįvairinus “Darbininkų 
žodžio” turinį įvedant nuolati
nį dailiosios literatūros skyrių, 
ir stengsiuos jį palaikyti kiek 
išgalėdamas. Esu tos nuomo
nės, kad ateityje ir kiti drau- 
gai-ės prisidės prie to. Vertimą 
dariau is tarptautinės Esperan
to kalbos.

Šis romanas priklauso plunks
nai nepaprasto asmens, kuris 
neperseniausiai mirė, Alek
sandr Aleksandrovič Malinovs- 
kij. Jis buvo gana garsus šių 
dienų filozofas, sociologas ir 
ekonomistas. Iš profesijos, jie 
buvo medicinos daktaras. Dar
bininkų judėjime jis pasirodė 
1904—1907 m. ir buvo vienas 
iš vadų bolševikiškos frakcijos 
Rusijos Socialdemokratų Parti
jos ir narys Centralinio Komi
teto. Po reyoliucijos jis dirbo 
“Kraujo Perpilimo Institute” 
Maskvoje. Jis mirė 1928 me
tuos pavasarį kaipo auka drą
saus mokslinio eksperimento, 
kurį jis pats ant savęs darė.

• • • « •
Daktaras Verner
Rašytojui A. Bogdanovui:

Brangus drauge: Aš prisiunčiu 
jums Leonido raštus. Jis norė
jo juos išleisti—jus galit tą ge
riau atlikti už mane. Jis pats 
dingo. Aš palikau ligonynę ir 
važiuoju jo ieškoti. Aš manau 
jį surasti kalnynų srytyje, kur 
dabar prasideda rimti įvykiai. 
Matomai jo pabėgimo tikslas 
yra surištas su bandimu nusi
žudyti. Tas yra pasekmė anks
tyvesnės psichinės ligos. Bet 
tikrumoje jis yra arti galutino 
pasveikimo...

Širdingų linkėjimų—Jūsų N. 
Verner.
24 diena liepos mėnesio 19... 
(neįskaitoma)

Leonido Rankraštis.
DALIS PIRMA

SKYRIUS I
Išsiskyrimas.

Tai atsitiko laikais, kada bu
vo prasidėjęs didelis persilauži
mas mūsų žemėje, kuris tęsiasi 
dar iki šio laiko ir kuris, pagal 
mano nuomonnę, artėja į savo 
neišvengiamą grūmojantį galą.

To judėjimo pirmosios krau
juotos dienos taip giliai sudre
bino visuomenės sąmonę, kad 
visi laukė greitų ir pasekmingų 
tos kovos rezultatų: rodėsi, kad 

didžiausi blogumai jau įvyko, 
kad nieko blogesnio jau nebega
li bebūti.

Niekas sau neįsivazdino, iki 
kokio laipsnio spaudė ir dar tę
sė spaudimą gyvųjų vaitojan
čių, suparaližiuotos kaulinės 
rankos mirštančios sistemos.

Kovingas sujudimas greitai 
apėmė plačąsias darbo mases. 
Žmonių sąmonė buvo širdingai 
atidaryta pasitikimui ateities, 
dabartis plaukė ružavose mig
lose, o praeitis buvo paleista į 
tolumas ir nyko iš akiį. Visi vi
suomeniški santikiai tapo ne
pastovūs ir abejotingi, kaip nie
kuomet pirmiau.

Tose dienose įvyko tas, kas 
apvertė mano gyvenimą ir iš
plėšė mane iš srovės visuome
niškų kovų. Aš buvau, nežiū
rint į manuosius 27-tus amžiaus 
metus, vienas iš “senesniųjų” 
partijos veikėjų. Man buvo 
skaitoma šeši metai partijinio 
darbo su pertrauka tik vienų 
metų, kuriuos praleidžiau kalė
jime. Ankščiau, negu kiti, aš 
pajutau priartinančią audrą ir 
ramiau, negu jie, pasitikau aš 
ją-

Aš privalėjau dirbti . daug 
daugiau, negu pirmiau, bet tuo 
pačiu laiku aš neapleidžiau ma
no mokslinių užsiėmimų (visų 
pirmiausiai mane interesavo 
problema apie susidėjimą ma
terijos) nei literatūrinių: aš 
rašydavau vaikų laikraštukams 
pasidarydamas iš to sau pragy
venimą. Tada aš buvau myli
mas... ar man rodės, kad aš 
myliu.

Josios partinis vardas ir pa
vardė buvo Anna Nikolajevna.

Ji priklausė prie kitų daugiau 
moderniškesnių tendencijų mū

sų partijoje. Aš maniau, kad 
tas yra del silpnumo josios pri
gimties ir del bendros netvar
kos politinių santikių mūsų že
mėje, nežiūrint į tai, kad ji bu
vo vyresnė, negu aš, maniau, 
kad ji yra nepilnai nusistačius. 
Tuo dalyku aš skaudžiai apsi
rikau.

Greitai po to, kada aš suėjau 
į tikrą gyvenimą kaipo su mo- 
tere, skirtumas mūsų būdų 
pradėjo rodytis pastebimu ir 
nesveiku mums abiems. Karts 
nuo karto jis priėmė formą gi
laus idėjinio nesutikimo—kas 
link mūsų santikių revoliucinia
me darbe ir šeimyniniame gy
venime.

Ji ėjo į revoliuciją po vėlia
va prievolės ir reikalo—aš po 
vėliava mano laisvo noro. Prie 
didžiojo proletarinio judėjimo 
ji prisidėjo kaipo moralystė, 
randanti pasitenkinimą tuose 
viršmorališkuose—aš kaipo ne- 
moralistas, kuris paprastai my
li gyvenimą, nori jo viršutinio 
pražydėjimo ir todėl įeina į tą 
jo srovę, kuri supažindina isto
rijos svarbiausią kelią tam pra- 
žydėjimui. Annai Nikolajevnai 
proletariška etika buvo šventa 
pati per save, bet mano nuomo
nė buvo, kad ji yra naudinga 
priemonė ir net būtina darbi
ninkiškai klasei jos kovose, bet 
praėjusi, kaip tos pačios kovos, 
gimdo režiminį gyvenimą. Pa
gal numone Annos Nikolajev- 
nos, socialistinėje draugijoje 
jie gali numatyti tik performa
vimą proletarinio klasinio mo
rališkumo bendram žmonišku
mui, bet aš manau, kad prole
tariatas jau dabar progresuo
ja išnaikinimui visokių morališ
kumų ir kad draugijos jausmas,

laikui pasilikti mūsų mieste ir 
tankiai pradėjo lankyti mus, 
rodydamas aiškų palinkimą ar
čiau susipažinti su manim. Jis 
buvo originališkas žmogus. Jo 
akys buvo tiek užmaskuotos 
per labai tamsius akinius, kad 
aš nežinojau net jų spalvos, jo 
galva buvo biškuti neproporci- 
jonališkai perdidelė, jo veido 
išvaizda graži, bet stebėtinai 
nejudanti ir negyva, obsoliutiš- 
kai nesutiko su jo minkštu ir 
aiškiu balsu, lygiai taip pat, 
kaip su jo lanksčia-jauna figū
ra. Jo kalba visada buvo lais
vai plaukianti ir turiniu įdomi. 
Jo mokslinė apšvieta buvo la
bai vienapusė, pagal specialy
bės, jis buvo indžinierius. Pasi
kalbėjimuose Menni turėjo pa
linkimą nuolatos sumažinti pri
vatinę ir praktikinę problemą 
bendrose idėjinėse bazėse. Ka
da jis ateidavo pas mus, įvyk
davo kaip nors savaimingai, 
kad prigimčių ir nuomonių prie
šingumai mano ir žmonos la
bai greitai pasirodydavo taip 
žymiai ir aiškiai, kad mes pra
dėdavome kankinančiai laukti 
jo išėjimo.

Abelnas pasaulio supratimas 
pas Menni panašus manajam, 
jis visada kalbėdavo labai 
minkštai ir saugiai pagal for
mą, bet taip pat aštriai ir gi
liai pagal prasmę. Mūsų politi
nius priešingumus su Anna Ni- 
kolajevna jis sugebėdavo taip 
gyvai surišti su pamatiniu skir
tumu mūsų pasaulėžvalgų, kad 
tie prieštaravimai rodėsi gali 
būti psichologiniai neišvengia
mai, beveik logiški iš jų išve
džiojimai ir toliau nykdavo vil
tis įtekmei vieno kitam švel
ninti nesutikimus ar eiti prie

darąs žmones draugais darbe, 
linksmybėje ir nuliudime, išsi- 
vystis visai laisvai tik kada jis 
numes stabinį morališkumų 
sluogsnį. Dar greičiau mes sky- 
rėmes nuomonėse apie mūsų 
savuosius santikius šeimyninio 
gyvenimo. Ji manė, kad meilė 
priverčia nusižeminimui, pasi- 
aukavimui, o svarbiausia ištiki
mumui, kol tęsiasi vedusių gy
venimas. Aš ištikrųjų visai ne
maniau daryti naujų meilės 
santikių, bet taipgi negalėjau 
taip pat priimti verstinos išti
kimybės. Aš net pastebėjau, 
kad daug-patystė principe yra 
aukštesnė, negu vien-patystė, 
kadangi ji sugeba aprūpinti 
žmogų didesniu turtingumu pri
vatinio gyvenimo ir didesnį į- 
vairumą kombinate paveldėji
mų. Mano nuomonė yra, kad 
tik priešingumai buržuazinio re
žimo daro mūsų gadynėje daug
patystę dalinai netikrą, dalinai 
privilegijuotą išnaudotojams, o 
ateityje ir čionai turės atnešti 
gilų persiformavimą. Anna Ni
kola jevna tokiais supratimais 
buvo pasipiktinusi: ji matė juo
se bandymą įvilkti į idėjinę 
formą žalų gošlingumą gyveni
mo santikiuose.

Aš tačiau nenumačiau ir ne
maniau apie neišvengiamą mū
sų išsiskyrimą,—iki kol į mūsų 
gyvenimą įsigavo išlaukinė į- 
tekmė, kuri pagreitino galą.

Apie tą laiką atvažiavo į 
miestą jaunas žmogus, turįs 
nepaprastai konspiratišką var
dą—Menni. Jis atvežė iš pietų 
keletą komunikacijų ir patari- 
mų> pagal kuriuos galima buvo 
tvirtinti, kad jis yra pilnai išti
kimas draugas. Atlikęs savo da
lykus, jis nusprendė nekuriam 

kokio nors bendrumo. Anna Ni- 
kolajevna jautėsi prie Mennio 
ką nors panašaus neapykantai 
surištai su bendru žingeidumu. 
Manyje jis sukėlė kas link jo 
didelę pagarbą, miglotą nepa
sitikėjimą: aš jaučiau, kad jis 
eina prie kokio nors tikslo, bet 
aš negalėjau suprasti prie ko
kio.

Vienoje iš sausio mėnesio pa
baigos dienų turėjo būti ap- 
svarstimas partijos grupėse 
projekto apie masinę demons
traciją su minimu rezultatu 
ginkluoto susidūrimo. Prieš tą 
dieną vakere Mennis atėjo pas 
mus ir pradėjo kalbą apie da
lyvavimą pačių partijos vadų 
toje demonstracijoje, jei ji bus 
nutarta iššaukti. Tuojau pra
sidėjo karštos diskusijos, ku
rios priėmė karštą charakterį.

Anna Nikolajevna išsireiškė, 
kad kiekvienas duodąs balsą už 
demonstraciją moraliniai priva
lo eiti pirmose eilėse. Aš ma
niau, kad tas bendrai yra ne- 
verstina, bet eiti privalo tie, ku
rie yra ten reikalaujami, arba 
kurie gali būti rimtai naudingi; 

i tuo pačiu laiku aš svarsčiau 
tinkamu pats sau, kaipo asmuo 
su nekuriais patirimais pana
šiuose atsitikimuose. Mennis 
persergėjo pastebėdamas, kad 
del manomo neišvengimo susi
kirtimo su kariuomene kovos 
lauke privalo būti gatvių agita
toriai ir šturmininkų organiza
toriai, bet politiškiems vadams 
ten vieta visai netinkama, o 
žmonės fiziniai silpni ir nervuo- 
ti gali būti net labai kenksmin
gi. Anna Nikolajevna buvo vi
sai įžeista tokiais aprubežiavi- 
mais, kurie rodėsi buvo tinka
mi tik prieš ją. Ji nutraukė pa-
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ir Dukterų Kanados 
Savitarpinės Pašalpos

ir pasida- 
4nums bu- 
Užemeckis 
da nevis-

Antru svarbiu klausimu bu 
tai diskusijos, kaip suorganizno 
ti Albertos ir British Columta 
mainierius į galingą mainierii 
uniją.

NORI PRAŠALINTI Iš VAL 
DYBOS 4 BEDARBIUS

Atsišaukimas sako, kad su
tartys pasibaigia jau daugelyje 
mainų ir reikia išdirbti vieno
dus reikalavimus, kad pastaty
ti mainų bosams.

ku- 
ne-

tą pilietį norite 
miesto?”

aš įsimaišiau,

(THE WORKERS’ 
The Lithuanian Worker 
Published by the “Darbini 
Publishing Association, 1 
Ave., Box 31, Toronto, Oi

Šiuomi pranešame visiems 
suknelių siuvėjams, kad sky-

atsakau.
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Lietuvon

dar 
To- 
dar 
kal-

visi lankosi. Kurie

KAS NAUJO 
TORONTE

VAIKŲ MOKYKLĖLĖS EIGA 
IR JOS SVARBA

Prasidėjus vaikų mokinimo 
laikui pereitą rudenį, pradėjo
me mokinti lietuvių kalbos čia 
gimusius lietuvių vaikus, To
ronte. Į trumpą laiką užsiregis
travo 23 vaikai. Tik gaila, kad 
per tėvų apsileidimą ar kitas 
kliūtis ne
ir lankosi, irgi labai neregulia
riai, kas trukdo mokyklėlės 
progresavimą. Prie viso to, dar 
valdžia prisidėjo neįleisdama 
reikalingų knygų iš Suvienytų 
Valstijų. (Kaip jau buvo rašy
ta spaudoj, su visomis kaires
nės pakraipos knygomis turime 
keblumų, kas liečia įgabenimą 
į Kanadą iš Suvienytų Valsti
jų). Bet, nežiūrint tų visų keb
lumų ir trukumų, mokyklėlė tę
siama toliau. Pamokos atsibū- 
na kiekvieną sekmadienį nuo 4 
iki 6 vai. po pietų, 6 Denison 
Ave.

Tėvai kreipkite daugiau aty- 
dos į tai, kad jūsų vaikučiai 
lankytų šią mokyklėlę, nes dar 
pavasaris toli, dar gali daug iš
mokti. Nežiūrint ar jūsų vaikai 
yra užsiregistravę, ar jie turi 
reikalingas knygas, ar ne, vis
tiek gali lankyti tą mokyklėlę, 
nes ji padės jūsų vaikams su
prasti jūsų pačių kalbą.

Vaikų mokinimas lietuvių 
kalbos yra svarbiu reikalu. Po
litiniu atžvilgiu irgi nemažą ro
lę lošia. Čia gimę ar iš Lietu
vos atvežti vaikai, neišmokę 
savo tėvų kalbos, nesusipažinę 
su ja, nežino, kas ji per viena. 
Jos nesuprasdami, pradeda ją 
neigti ir niekinti, o vietinę gar
binti. Niekindami tą kalbą, sy
kiu niekina ir savo tėvus. Gi 
tikrumoje, susipažinus su ta 
anglų kalba ir žinant daugiau 
kalbų, visai nėra ko jos garbin
ti, nes pasaulyje yra daug leng-^ 
vesnių ir aiškesnių., kalbų, kaip 
kad angliška. Dar ir iletuviška 
rašyba yra dauk sykių lengves
nė už anglišką, nes slabizavoti 
nereikia. Žinoma, aš čia nera
šau tik tam, kad išgyrus lietu
vių ar kitą kokią kalbą, bet 
tam, kad parodžius tą; kas tei- 
'sybė, ir kaip už tarptautinę 
tvarką ir kalbą kovojanti žmo
nės žiūri į visas pasaulyje e- 
sančias kalbas.

Mums žinoma, kad yra virš 
500 kalbų bei tarmių pasaulyje. 
Dabar kyla klausimas, iš kur 
jos atsirado ir kodėl jų skai
čius nemažėja, bet auga?. Bib
lija mums aiškina, kad kalbos 
atsirado tada, kuomet statė 
Babilono Bokštą, bet mes moks
lu remdamiesi sakome, kad tas 
yra tiktai melas. Jei išaiškinti 
smulkmeniškai, iš kur kalbos 
atsirado, tai reikėtų parašyti 
tam tikro dydžio knygą, bet 
trumpai, keliais sakiniais gali
ma aiškinti sekančiai:

Kada senovėje pasaulis buvo 
mažai apgyventas, žmonės su
sibūrę į grupes, vadinamas gi
mines, gyveno daugiausiai ten, 
kur šiltas klimatas, kur užtek-

tinai buvo galima surasti sau 
maisto, drabužių bei šiltų pas
togių nereikėjo. Gyveno dau
giausiai prie upių ir jūrų pa
krantėse ir prie miškų, kur bū
davo lengviau žuvauti, medžio
ti bei vaisiais misti. Šitaip jiems 
gyvenant, jiems nebuve reika
linga kalba su daugeliu žodžių, 
kokios jie neturėjo. Bet laikui 
bėgant, žmonės veisėsi, jų skai
čius daugėjo ir jiems pasidarė 
ankšta gyventi visiems vienoje 
vietoje. Medžioklė, žuvininkys
tė ir miškinis maistas taipgi su
mažėjo, buvo priversti keltis ir 
ieškoti naujų kolonijų. Dabar, 
imkime, kad grupė žmonių, tu
rėdama labai trumpą kalbą, raš
to visai nežinanti, atsiskyrė nuo 
savo giminės ir iškeliavo ieško
ti naujų sodybų. Nukeliavę ke
lius šimtus ar tūkstančius kilo
metrų, susitiko su kitokiu kli
matu, kas vertė juos statytis 
triobėsius, darytis drabužius ir 
panašiai. Be to, dar sutikč su 
kitokiais gamtos padarais. Vis
ką, kas jiems buvo naujo, arba 
ką jie išrado, turėjo kaip nors 
pavadinti, žinoma, savotiškai 
viskam vardus duodami. Anie 
gi, užpakaly atsilykę, darė pro
gresą: išrado naujus padarus, 
juos irgi savotiškai pavadino. 
Tokiuo būdu ir atsirado pradė- 
tinis kalbų skirtumas, iš ko il
gainiui išaugo skirtingai kal
bančios tautos. O paskiap tose 
tautose atsirado klasės. Augš- 
tesnės klasės žmonės panaudo
jo kalbų skirtingumą karams, 
iš ko jie turėjo pelno, kas 
ir šiandien yra naudojama, 
del, netik kad palaikė, bet 
padėjo išvystyti skirtingas
bas, ką mes galime primesti ir 
šių dienų Lietuvos tautinin
kams. Susitvėrus Lietuvai, į 
rusų ir lenkų kalbas panašius 
lietuviškus žodžius mėtė ir te- 
bemėto laukan, o vieton tų iš- 
raiida naujus arba paima vaka
rinių tautų žodžius ir pavadina 
juos lietuviškais. Jie tą drąsiai 
daro, nes žino, kad lietuvių kal
ba nesigiminiuoja su vakarų 
tautų kalbomis ir niekuomet ne
pasidarys viena. Paimkim dar 
Latviją, mūsų artimiausią kai- 
minką. Toji irgi lietuviškų bei 
rusiškų žodžių kratosi kasdie
na, o tų vieton priima naujai 
išrastus ir iš kitur atgabentus.

Bet štai... kyla pasaulyje 
nauja mintis, aušta rytas nau
jai gadynei, kuris išnaikins vi
sas kalbas bei tarmes, o įgyven
dins vieną tarptautinę, visiems 
aiškiai suprantamą kalbą. Tam 
ir reikalinga daug karžygių, ku
rie mokėdami ne vieną, bet ke
lias kalbas, pasirodo kovoto
jais už vieną tarptautinę kalbą. 
Tik, žinoma, tie tokiais karžy
giais yra, kurie sykiu yra ko
votojais ir už beklasę pasauli
nę draugiją. Bet vistiek kelias 
kalbas mokėdamas žmogus, jis 
jau nėra toks karštas fanatikas 
savo prigimtos kalbos arba jam 
geriausiai žinomos kalbos.

Iš viso to matome, kad lietu
viams yra reikalinga mokinti 
savo vaikus lietuviškos kalbos.

Dabar pažiūrėkime, ką asme-

niškai reiškia tėvams jų vaikų 
mokėjimas lietuvių kalbos. Dau
gelis iš jūsų atvykote suaugę 
ir angliškai gerai neišmokote, 
o vakams nemokant lietuvių, 
jūs negalit su savo tikrais vai
kais įsigilinti į bent kokią svar
besnę kalbą. Nekurie iš jūsų 
nemokėdami lietuviškai skaity
ti, norėtumėt žinoti, kas rašoma 
lietuviškose knygose bei laik
raščiuose, bet negalite, nors ir 
turite mokytus vaikus, nes jie 
negali jums pagelbėti, kadangi 
jūs jų neišmokinote tos kalbos 
bei rašto, kurį jūs suprantate.

A. Kandraška.

riaus susirinkimas įvyks penk
tadieny, vasario 14 dieną, 8 vai. 
vakare, 256 Spadina Avė. Įsi
dėmėkite gerai, kad nepamirš
tumėte ateiti, nes yra daug 
svarbių reikalų svarstymui. Jū
sų atsilankymas labai reikalin
gas. Šiuo kartu laiškų nesiunti- 
nėsime.

(Tąsa)
Cukraus fabrikantai per ga

na trumpą laiką suspėjo pasi- 
budavoti du fabrikus ir susi
taupyti milionus litų. Atsibuvu
siam rugsėjo mėn cukraus ak
cininkų susirinkime buvo disku- 
suojama, kur reikės dėti atei- 
tyje gaunamą iš cukraus fabri
kų pelną. Vienas ponas siūlė iš
pildyti augintojų reikalavimą— 
duoti jiems tam tikrą nuošimtį 
cukraus. Kitas siūlė pakelti už 
cukrinius runkelius kainas iki 
pirmesnių metų buvusių kainų. 
Bet lietuviškų ponų manymu, 
jeigu duosi ūkininkui cukrų, tai 
jis jį nevalgys, bet parduos; to-

Lietuviy Sukneliy Siuvėjy 
Skyriaus Veikimas

Nors jau du metai praėjo 
nuo Industrinės Adatos Amato 
Darbininkų Unijos susiorgani- 
zavimo Toronte, kuriuo laiku ir 
lietuvių skyrius buvo suorgani
zuotas, bet tas skyrius savo gy
vavimo laikotarpy neparodė sa
vo veiklos. Jeigu kurie nariai 
darbavosi, tai tik pavieniai, o 
ne kaip organizacijos nuskirti. 
Bet paskutiniu laiku lietuvių 
skyrius pakilo gana aukštai su 
savo veikla.

Laike “Darbininkų žodžio” 
vajaus skyrius savo susirinki
muose svarstė vajaus klausi
mus ir agitavo už pasidarbavi
mą. Už tai ir pasekmės buvo 
geros, apie kurias jau buvo ra
šyta.
Prisidėjo Prie Workerio Vajaus

Lietuvių suknelių siuvėjų 
skyrius prisidėjo ir prie Worke
rio vajaus. Buvo išrinktas ko
mitetas, kuris suruošė parengi- 
mėlį, iš kurio padaryta $20.00 
pelno del Workerio. Toks sky
riaus pasidarbavimas šiame 
taip svarbiame darbe mūsų 
skyriaus vardą tarpe unijistų 
labai aukštai iškėlė. • Iki šiol į 
mus vis žiūrėjo, kaip į lietuviš
kus, o dabar pamatė, kad lietu
viai siuvėjai stovi su tarptauti
niu judėjimu.

Reikia pažymėti, kad šiame 
darbe daugiausiai pasidarbavo 
jauna mūsų veikėja, draugė Li- 
nartienė. Už tai jai reikia ati
duoti kreditą.

Tikiu, kad skyrius ir toliau 
neatsiliks nuo kitų unijistų.

Siuvėja

Toronto lietuvių bedarbių mė
nesinis susirinkimas atsibus 18 
vasario, antradienį, 8 valandą 
vakare, 6 Denison Ave. Visi be
darbiai ir laikinai dirbanti ma
lonėkit dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų del bedarbių iš
girsti.

Sūnų 
Lietuvių 
Draugijos i 1-mos kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks vasa
rio 16 dieną, 2 valandą po pie
tų, 6 Denison Ave.

Visų draugijos narių pareiga 
dalyvauti susirinkime, taipgi 
kviečiame ir pašalinius atsilan
kyti ir susipažinti su mūsų 
veikimu ir kaip yra naudinga 
prigulėti joje.

Draugas Tim Buck, Kanados 
Komunistų Partijos generalis 
sekretorius, kuris jau kalbėjo 
per radio porą sykių svarbiais 
Kanados Įmonių gyvenimo 
klausimais, dar kalbės tris sy
kius antradieniais per radio 
stotį CKCL nuo 6.45 vai vaka
re. Jis kalbės vasario 18, 25 ir 
kovo 3 dienomis, antradieniais.

Turintieji radio priimtuvus 
nepraleiskite progos neišgirdę 
draugo Tim Buck prakalbų, ku
riose jis atsakys valdžios įžan
ginei kalbai ir nušvies daugelį 
kitų problemų.

Lith. Progressive Youth Club 
of Toronto rengia pasivažinėji
mą rogėmis sekmadieny, vasa
rio 16. Pasivažinėjimas prasi
dės 6 valandą po pietų, nuo 
Bellwoods parko ties Gorevale 
Avė. Po pasivažinėjimo bus va
karienė ir šokiai. Už tą visą tik 
25 centai ypatai. Norintieji da
lyvauti prašomi iš anksto užsi
registruoti. Nesiimkit su savim 
vaikų.

POLICIJAI PAVEDĖ KON
TROLIUOTI KNYGYNUS

Toronto, Vasario 8. — Toron
to miesto majoras praneša, kad 
policijai suteikiamos teisės įei
ti į bile knygyną ir patikrinti, 
kokios knygos duodamos skai
tytojams. Visas uždraustas kny
gas policija galėsianti paimti ir 
apkaltinti tų knygų laikytojus.

Šis patvarkymas grynai at
suktas prieš darbininkiškus 
knygynus. Majoras gerai žino, 
kad yra nemažai darbininkiškų 
knygynų, kur galima gauti pa
siskaityti revoliucinio turinio 
knygų. Jos visos skaitomos už
draustomis. 1

Štai kas turės valią nustatiti 
žmonėms, ką jie turi skaityti ir 
kaip protauti,—policmanas! Ki
tas gal ir skaityti gerai nemoka, 
bet jis turės valią spręsti, 
rios knygos geros, kurios 
geros.

: Perspėjimas Toronto ir 
; Apylinkės Lietuviams

Daugumai darbininkų Toron- 
, te yra žinoma, kad aš su M.

Užemeckiu esame dirbę partne
riais 4 metus, poperavimo ir 
maliavojimo darbe J. S. Srenš- 
teino apartmentuose. Per tris 
metus mūsų bendradarbiavimas 
buvo pakenčiamas, nors atlygi
nimas buvo nepergeriausias.

Ketvirtais metais, baigus ru
dens sezono darbą ir suvedus 
sąskaitą, darbdavys mūsų už- 

■ darbį numušė ant pusės, nežiū
rėdamas padarytos iš kalno su
tarties.

Neturėdami kitos išeities, pa
ėmę advokatą padavėm savi
ninką į teismą.

Pirmiaus mes abu atsiskai- 
tydavom pakenčiamai, tad ir 
šiuo kartu aš jam pasitikėjau 
ir visi teismo rekordai ėjo jo

vardu. Aš figūravau kaipo liu
dininkas, kuris kartu dirbau ir 
viską žinau. Bet delei visko, 
buvome padarę pas tą patį ad
vokatą, kuris vedė mūsų teis
mą, raštą, kad mes esame part
neriais ir visos pajamos ar 
teismo išlaidos priklauso abiem 
per pusę.

Teismas tęsėsi apie 7 mėne
sius ir mes išėjom laimėtojais 
—priteisė 775 dolerius ir savi
ninkui teismo išlaidas apmo
kėti.

Kuomet savininkas įnešė 500 
dolerių pas mūsų advokatą, 
mano bendradarbis pradėjo kaž
ko slapstytis nuo manęs. Be to, 
jau niekad nekviesdavo manęs 
ant pasitarimo, nors aš porą 
kartų buvau pas jį atsilankęs 
tuo tikslu, kad greičiau baigt 
reikalą su advokatu 
lyti pinigus, nes jie 
vo labai reikalingi, 
išsisukinėdavo, kad 
kas sutvarkyta yra.

Vėliau aš sužinojau, kad jis 
nuolatos planavo, kaip mano 
pusę pinigų nukniaukus. Be to, 
jis buvo jau apie porą šimtų do
lerių išėmęs iš savininko dar 
prieš teismo užvedimą, visai 
man nežinant.

Žinoma, jis ir suplanavo: 
puolė savininkui po kojomis, 
apsiėmė teismo išlaidas apmo
kėti, kad tik duotų nors už pu
sę kainos dirbti ir mano pini
gus nusukus. Tuomi jis laimė
jo, savo pusę atsiėmė, o mana- 
ja apmokėjo teismo išlaidas, 
kurių susidarė 412 dolerių.

Turiu pažymėti, kad laike 
teismo mane kalbino savinin
kas, kad aš liudyčiau prieš U- 
žemeckį. Už tai jis man žadė
jo man darbą sugrąžinti ir at
mokėti man priklausančius pi
nigus.

Nors aš esu darbininkas ir 
man pinigai labai reikalingi bu
vo, bet aš negalėjau savo žo
džio keisti ir paskandinti dar 
gal blogiau stovintį už mane 
darbininką ir atsisakiau nuo to 
visko.

Už tai, kad aš apsiėjau, kaip 
su savo bendradarbiu, tai Uže- 
meckis pasijuokė iš manęs ir 
nunešė ant karto mano uždirb
tus $387.50. Be to, mūsų uždar
bis nuolatos buvo nedidelis, o 
jis ir jo šeima nuolatos pritruk
davo. Aš, nors ir su didesne 
šeimyna, šiaip taip galą su ga
lu suvesdavau ir dar jį, kaipo 
aukštos kilmės žmogų, šelpda
vau. 1934 metais paskolinau 
$35.00; 1935 metais $20.00. Už 
darbą ant Bloor gatvės nesu
mokėjo $25.00 ir už mažesnius 
darbus $30.00. Be to, gelbėjau 
kuomi galėjau. Paskolinau dė
vėtą lovą ir dreserį. O kiek 
kartų paskutinius anglius per 
pusę pasidalinom, kai ateidavo 
su ašaromis akyse, kad šalta 
vaikams, o nei cento nei anglio.

Ką minėjau, nieko Užemec- 
kis nėra man grąžinęs. Ir už 
padėką nunešė mano kruvinu 
prakaitu uždirbtus paskutinius 
centus sumoje $520.00 ir aš li
kau, kaip stoviu, su šeimyna. 
Kitaip aš jo nevadinsiu, kaip 
sukčium ir kraugeriu.

Ir kitus perspėju, kad netu
rėtumėt nieko bendro su juo, 
nes aš jau nepirmu esu. Juozai
tį nuskriaudė ant $150.00. Tas 
partraukė savais pinigais jo 
šeimyną iš Lietuvos. Reikalui 
esant galiu išvardinti iki poros 
desėtkų tokių asmenų, kurių 
prakaitu pasinaudojo.

Nors mane nuskriaudei, vis- 
vien aš esu toks pats, o tu, suk
čiau, iščiulpęs mane ir kitus, 
krepšiais nešies iš ubagynės.

Be to, dar girdėti, kad Uže- 
meckis yra vienos pašalpinės 
draugijos revizijos narys. Įdo
mu, kaip pašalpinė draugija į- 
sileidžia į valdybą tokius na
rius, kurie 
vardo.

Už faktus
S.

Pusė žmoniy Soviety Są
jungoj Dar Tikinti '

Maskva, Vasario 8.—Nekartą 
girdėjome šaukiant nekuriuos 
žmones, kad Sovietų Sąjungoj 
kas tik ne revoliucionierius, tai 
kalėjime. Bet kai pasirodo, tai 
pusė žmonių dar tiki dievui.

Kalbėdamas kovingų bedie
vių organizacijos dešimties me
tų sukaktuvių paminėjime Ya- 
roslavskis, 58 metų amžiaus be
dievių vadas, pareiškė, kad tik 
pusė Sovietų Sąjungoj gyvento
jų netiki dievui. Reiškia, kita 
pusė dar tiki.

Sovietų Sąjungoj dar 40,000 
mažų religinių bendrijų palaiką 
savo susiėjimo vietas.

Senoji karta dar vis prisilai
kanti religijos, jaunimas virs
tąs bedievišku.

Padaro Po $12,000,001 
Pelno Išnadodami Jaunas 

Mergaites
New York, Vasario 3.—Siu. 

reštuota 120 asmenų New Yor. 
ke, Pesilvanijoj ir New Jersey, 
kurie išnaudodami 2,000 mergį. 
nų kasmet pasidarydavo po 
$12,000,000 pelno.

Suimta 100 merginų ir paleis, 
ta tik po $10,000 kaucija, kaip 
liudininkai.

Tai ką daro ši pelno sistema 
Merginos, aišku, gyvenimo sus. 
kūmų buvo priverstos parsiduo 
ti tokiam biauriam išnaudoj. 
mui. Vergijos ieškoti nėra rei
kalo važiuoti Ethiopijon—ji gy. 
vuoja Amerikoj.

šaukia Vakartį Kanai 
Mainieriy Konferenciją

Calgary, Saus. 31.—Mine Wor
kers’ Union of Canada išleidi 
pakvietimus į visus lokalus i 
kitas unijas atsiųsti atstovu 
į konferciją, kuri yra šaukiam 
kovo 2 ir 3 dienomis.

Sturgeon Falls, Ont., Vasaris 
5.—Čia turčiai nori prašalinti I 
valdybos narius, kadangi jie y [ 
ra buvę ant pašalpos prieš rin
kimus. Svarbu paminėti, W 
tie valdybos nariai išrinkti i i 
ant darbininkiško tikieto. ji

Norintiems Pasijuokti
I ” Vasario 15 dieną, šeštadieny, 6 Denison Ave. atsibus
I A. L. D. L. D. 162 kp. metinis balius perstatymas ir šakini 

Dramos Grupė perstatys 2-jų veiksmų komediją

“DRAMBLYS”
Šioji komedija yra nesenai išleista Meno Sąjungos. Tai 

I naujas veikalukas, parodantis vieno probaščiaus gyvenimu 
| bėdas.

“Dramblyje” pamatysite, kaip ko naujo, napaprastoir 
| juokingo.

Po vaidinimų bus šokiai prie smarkios orkestros.
Visų ALDLD 162 kp. narių organizacinė prievolė šia-

| me baliuje dalyvauti. Taipgi užkviečiamė visus Toronto ir
I apylinkės lietuvius atsilankyti.
j . Įžanga 20 centų. Pradžia 8 vai. vakare.

Rengėjai

Neturinti žmoniy Pasilik 
jimo Valdžia Negali A 

ginti Lietuvos
IŠNEŠĖ GRIEŽTA PROTES 
PRIEŠ FAŠISTINĮ TERO1

Toronto, Vasario 17.— 
trijų šimtų Toronto lietuvių 
lyvavo Lietuvos neprikiši 
mybės 18 metų sukaktuvių 
minėjime, kuris buvo surenj 
bendru frontu Susivienyj 
Lietuvių Amerikoj, ALD 
Sūnų ir Dukterų ir KDAL 
tinių organizacijų.

Draugė O. Endrelienė, to 
karo pirmininkė, atidarydr 
pabrėžė, kad už Lietuvos ne 
klausomybę kritę lietuviai 
turėjo tikslo užsodinti ant 1 
tuvos liaudies dabartinius sir 
tininkus, bet norėjo matyti 1 
vus savo brolius ir seseris, 
del jie užsipelnė pagarbos, 
pakvietė visus dalyvius page 
ti juos atsistojimu, ką visi 
mielu noru atliko.

Nuo SLA kuopos kalk 
A. Frenzelis, o nuo kitų org< 
žarijų J. Yla. Abu pasmerkė 
bartinę Lietuvos valdžią, ka 
Lietuvos liaudies prispaudėjo

Vienbalsiai priimta prote 
ir reikalavimų Lietuvos valdi 
rezoliucija, kuri bus pasių 
Lietuvos valdžiai ir lietuvis] 
spaudai.

Prie prakalbų buvo ir pr< 
ramos. Apie tai bus apraš] 
vėliau.

Skaitlingas lietuvių atsilanl 
mas į paminėjimą buvo įro< 
mų Toronto lietuvių susidon 
jimo Lietuvos nepriklauson 
bes gynimu ir Toronto lietui 
vienybe. Išeidami iš parengir 
tarp savęs diskusavo apie vi 
nybę ir reiškė pageidavimą, ko 
ji plėstusį.

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  ̂
| Tel. PL 9659 Gyv. CR 0463 | 
g LIETUVIS ADVOKATAS g 

| J. M .Rosenfeldas j 
i Atlieku visus teismų pa- = 
g tarnavimus, parūpinu piliety-1 
šbės. dokumentus, įgaliojimus, g 
gmorgičiuą. kt.
e20 James St. E. Kambar. 26 g 
1 MONTREAL, QUE. g

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Steet West, Toronto, On t. Phone WA. 6344
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoji 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimg.

S. Heifetz, menedžeris

Į Ofiso tel: Elgin 9530 Rezidencijos: Howard 5880

JORN GRODEFF, B. A.
ADVOKATAS

501 Federal Building, 85 Richmond Str. W., Toronto, Ont.

kiu būdu konkuruos cukraus 
fabrikus. Pakelsi už cukrinius 
runkelius kainas, tai tie, kurie 
verčiasi cukrinių runkelių augi
nimu, gyvens pusėtinai, o kurie 
neturi kontraktų auginti runke
lius, tie bus nepatenkinti, kels 
triukšmą. Atpiginsi cukraus 
kainas, pradės konkuruoti už
sienio cukraus fabrikantai.

Taip išdiskusavo cukraus 
fabrikantai ir plačiai per spau
dą, radio paskelbė visai Lietu
vos liaudžiai, kad padėties pa
keisti negali.

Skleidžia propagandą, kad 
“cukrus nėra darbininko ir ū- 
kininko maistas, bet valdininko

i maistas.” “Ūkininkas, darbinin
kas cukrų gamina, bet jo jiedu 
nevalgo, jie tam turi ‘stebuk
lingo sacharino.’ O valdininkas 
kiai dirbti prie paruošimo fab- 
turi užtektinai pinigų, tai kad 
ir cukrus brangus, tai tas nie
ko.”

Tai tiek iš tautiško cukraus. 
Fabrikantai lupa milionus. Dar
bininkai, valstiečiai turi sun- 
rikam žaliosios medžiagos, pa
vertimo į cukrų ir turi amžinai 
atsisveikinti su cukrum, garbin
ti ir gerti “stebuklingą” sacha
riną.
Atsilankymas Vilkaviškio Poli

cijos Nuovadoje
Man konsulas New Yorke 

duodamas Lietuvon atsilanky
mo vizą paaiškino, kad įvažia
vęs turiu skubiai užsiregis
truoti toje policijos nuovadoje, 
kurioje man teks apsigyventi,

Aš priklausiau Alvito policijos 
nuovadijai, bet būdamas Vilka
viškyje užėjau del viso ko te
nai pasiteirauti, tikriau sakant, 
pažiūrėti, kas tenai naujo. Man 
paaiškinus atsilankymo tikslą, 
vienas storas su žvilgučiais 
apsikarstęs policininkas pradėjo 
aiškinti, kur turiu kreiptis, bet 
tuom kart mūsų ramią nuotaiką 
sugadino įėjimas vieno apdris- 
kusio vilkaviškiečio.

Žmogus nebejaunas, pusėti
nai apiplyšęs po pažaste laikė 
purviną rišulėlį. Pirmiaus aš jį 
pažinojau; jis padėdavo čigo
nam arkliais mainyti, sunešda
vo ūkininkų grūdus į pirklių 
klėtis. Visą laiką gyvenęs Vil
kaviškyje. Vertėsi visokiais bū
dais, kad pasidaryti pragyveni
mą. Kalėjime, rodos, nebuvęs, 
nes vertės daugiau įvairiu pa
tarnavimu. Tikras lumpenpro-

letaras.
Žvilgantis policininkas pama

tęs jį paliko mane ir puolėsi 
prie nelaimingo driskiau^.

“Rupūže! Ar dar tu neišsi- 
kraustei iš miesto? Kada aš tau 
sakiau išsinešdinti, o tu čionai 
dar valkiojiesi! Nori, kad snu
kį išakėčiau! O ką tu čionai tu
ri po pažaste? Nešk ir mesk 
ant kiemo į išmatų duobę!”—

Žmogelis stovėjo pastyręs, 
stipriai laikė traukiamą polici
ninko ryšulėlį.

“Nemesk laukan, ponuli, nes 
čia mano vienintelės kelnės, ką 
aš darysiu be kelnių likęs, o 
šios—matai, kad suplyšę.”

’‘Trauk tave velniai su tavo 
kelnem, bet greičiau išsineš
dink iš miesto, nes užmušiu, ru
pūžė,” tarė atsitraukdamas po- 
lininkas.

“Bet kur man- eiti, ponuli?

.Visi manęs nekenčia.
Tuonr kart 

klausdamas:
“Už ką jus 

išdepartuoti iš
“O kas svarbu tamstai?” at

kirto policininkas.
Aš paaiškinau, kad esu par

važiavęs į šaukiamą Kauno Kon
gresą, tai ir svarbu žinoti. Tuo
met užraudęs policininkas tarė:

“A! Tai, ponuli, tas 
yra niekai.”

“Ar jis ką pavogė?” 
jo.

“Ne, jeigu jis vogtų,
jį į kalėjimą įkištumeme.”

“Bet kur jis gali pasidėti? 
Jeigu jisai niekai, kaip jūs sa
kote, tai ir kitur, kur jisai nu
vyks, irgi žmonės gyvena ir jo 
neapkęs. Aišku, kad jūs blo
giems žmonėms kolonijos netu
rite. tai nęvęrtetų ne vyti iš

šios vietos.”
Tuomet atsisukęs policinif 

kas liepė tam žmogui išsiDm 
dinti iš raštinės, o man pradėt, 
aiškinti, kad Lietuva yra labt 
graži žemė, tai reikia ją ir sali 
goti nuo visokių parėjimų, h| 
rie savo skarmalais purvini Jn 
sios gražią išvaizdą.

Tai tokia dabar Lietuvoje j| 
ra laisvė skurdo nualinti® 
žmonėms. Nėra prieglaudų, M 
rios rūpintus skurdžių liknsj 
bet ’ nesiranda vietos jiems U 
apsigyventi.

Smetoninė fašistinė valdei: 
suteikė galią aukštai apmoh 
miems policininkams, kurie 1 k 
jokio atsiklausimo turi teisę b į 
kius gyvenimo likimo pati* 
tus žmones stumdyti vietoj | 
vietos, nežiūrint, kad pastai*; Į 
neranda vietos, kur prisiglaus R 

(Bus daugiau)

Vokietija Nori Laimėt 
Lietuvą Savo Pusėn

. Kaunas.—Hitlerinė Vokieti j 
norėjo Lietuvą priversti pasi 
duoti Vokietijai varžydama Lie 
tuvos prekes ir visaip kitai] 
gąsdindama. Bet kada pamate 
kad Franrija daro sutartį, si 
SSRS, taip pat kitos šalys vie 
nyjasi apsigynimui, tai Vokieti 
ja pamatė, kad ji turi mažai 
draugų ir pradėjo gerintis ki
taip.

Pranešimai sako, kad Hitle
ris pasiūlęs Lietuvos valdžiai 
pagerinti prekybą tarp tų dvie- 

- jų šalių; Tuomi norima laimėti 
Lietuvą Vokietijos pusėn.

Kada Hitleris pradėjo boiko
tuoti Lietuvos prekes, tai So
vietai pirko daugiau iš Lietu
vos. Lietuva del Vokietijos boi
koto nenukentėjo.

Mažina Kitas Išlaidas, 0 
Tuo Pačiu Laiku Didina 

Karo Reikalams
Ottawa, Vasario 12.—Charles 

Dunning, finansų ministeris, 
sumažinęs savo dapartamento 
išlaidas ant $12,081,260. Bet 
krašto “apsaugai” bus išleista 
ant $284,317 daugiau. Karo rei
kalams skiriamos sekamos su
mos:

Aviacijai skiriama $1,494,- 
736. Laivynui—$2,409,500. Mi
licijos reikalams—$10,966,500.

Viešiems darbams sumažinta 
nuo $16,568,885 iki $12,740,320.

Kitos ministerijos taip pat 
įkapojo savo išlaidas.
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